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SENATE JOURNAL, TUESDAY, APRIL 2, 2019   

THIRTY-SEVENTH DAY
Senate Chamber, Columbus, Ohio
Tuesday, April 2, 2019, 1:30 p.m.

The Senate met pursuant to adjournment.

Prayer was offered by Senator Matt Huffman followed by the Pledge of 
Allegiance to the Flag.

The journal of the last legislative day was read and approved.

REPORTS OF STANDING AND SELECT COMMITTEES

Senator Coley submitted the following report:

The standing committee on Government Oversight and Reform, to which 
was referred S. B. No. 49-Senator Eklund, et al., having had the same under 
consideration, reports it back with the following amendment and recommends 
its passage when so amended.

After line 45, insert:

"(6) "Community-based correctional facility" and "halfway house" 
have the same meanings as in section 2929.01 of the Revised Code.  "  

After line 219, insert:

"(G) No community-based correctional facility or halfway house that 
has been accredited by the American correctional association may be 
compelled to conduct a strip search or body cavity search.  "  

Co-Sponsors: Coley.

YES - 11: HEARCEL F. CRAIG, MATT HUFFMAN, FRANK 
HOAGLAND, JOE UECKER, THERESA GAVARONE, 
ROB MCCOLLEY, BOB PETERSON, WILLIAM P. 
COLEY, II, TERESA FEDOR, CECIL THOMAS, 
KRISTINA D. ROEGNER

NO - 0.

Senator Coley submitted the following report:

The standing committee on Government Oversight and Reform, to which 
was referred S. B. No. 52-Senator Gavarone having had the same under 
consideration, reports back a substitute bill and recommends its passage.

Co-Sponsors: Coley.

YES - 11: ROB MCCOLLEY, THERESA GAVARONE, JOE 
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UECKER, FRANK HOAGLAND, KRISTINA D. 
ROEGNER, MATT HUFFMAN, WILLIAM P. COLEY, II, 
HEARCEL F. CRAIG, CECIL THOMAS, BOB PETERSON, 
TERESA FEDOR

NO - 0.

The question being, "Shall the reports of the committee be accepted?"
    The reports of the committee were accepted.

REPORTS OF CONFERENCE COMMITTEES

Senator Dolan submitted the following report:

The committee of conference to which the matters of difference 
between the two houses were referred on Sub. H. B. No. 62,  Representative 
Oelslager -et al., having had the same under consideration, recommends to the 
respective houses as follows:

The bill as passed by the Senate with the following amendments:

In line 9150, delete all after "(b)" 

Delete lines 9151 through 9157 

In line 9158, delete "(d)" 

In line 9161, delete "(e)" and insert "(c)" 

In line 9167, delete "(e)" and insert "(c)" 

In line 17 of the title, after "4926.09," insert "5501.09," 

In line 43, after "4926.09," insert "5501.09," 

After line 8124, insert: 

"Sec. 5501.09.(A) Notwithstanding section 117.11 of the Revised 
Code, the auditor of state, at least once a year, shall audit the accounts and 
transactions of one large and two small regional transit authorities. 

(B) The auditor shall submit a copy of each audit report performed 
under this section to the governor, the presiding officers of each house of the 
general assembly, and the director of budget and management not later than 
ninety days after completing the audit." 

In line 20 of the title, delete "223.15," 

In line 10116, delete "Sections" and insert "Section"; delete "and 
223.15" 

Delete lines 10179 through 10337 

In line 10338, delete "Sections" and insert "Section"; delete "and 
223.15" 
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In line 10340, delete "are" and insert "is" 

In line 4262, reinsert "maximum divisible" and delete "reasonable and 
competitively priced" 

In line 4263, insert "of"; after "eight-five" insert "one hundred 
fifteen"; reinsert "dollars" 

In line 4264, delete "reasonable and" 

In line 4265, delete "competitively priced"; reinsert "consist of not 
more than"; after "twenty" insert "twenty-seven" 

In line 4266, reinsert "dollars for" and delete "include the cost of" 

In line 4267, reinsert "not more than"; after "twenty" insert "twenty-
seven"; reinsert "dollars for" 

In line 4268, reinsert "not more than"; after "forty-five" insert "sixty-
one" 

In line 4269, reinsert "dollars for" 

In line 4271, reinsert "the maximum amount" 

In line 4272, reinsert "as"; delete "that"; after "eighty-five" insert "one 
hundred fifteen" 

In line 4273, reinsert "dollars" and delete the balance of the line 

In line 4274, delete everything before the period 

In line 9 of the title, after "4511.521," insert "4511.54," 

In line 37, after "4511.521," insert "4511.54," 

After line 6366, insert: 

"Sec. 4511.54. (A) No person riding upon any bicycle, electric 
bicycle, coaster, roller skates, sled, skateboard, or toy vehicle shall attach the 
same or self to any streetcar, trackless trolley, or vehicle upon a roadway. 

No operator shall knowingly permit any person riding upon any 
bicycle, electric bicycle, coaster, roller skates, sled, skateboard, or toy vehicle 
to attach the same or self to any streetcar, trackless trolley, or vehicle while it 
is moving upon a roadway. 

This section does not apply to the towing of a disabled vehicle. 

(B) Except as otherwise provided in this division, whoever violates 
this section is guilty of a minor misdemeanor. If, within one year of the 
offense, the offender previously has been convicted of or pleaded guilty to 
one predicate motor vehicle or traffic offense, whoever violates this section is 
guilty of a misdemeanor of the fourth degree. If, within one year of the 
offense, the offender previously has been convicted of two or more predicate 
motor vehicle or traffic offenses, whoever violates this section is guilty of a 
misdemeanor of the third degree. 
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If the offender commits the offense while distracted and the 
distracting activity is a contributing factor to the commission of the offense, 
the offender is subject to the additional fine established under section 
4511.991 of the Revised Code." 

In line 9358, after "4511.521," insert "4511.54," 

After line 10643, insert: 

"Section 4511.54 of the Revised Code as amended by both Sub. H.B. 
95 and Am. Sub. H.B. 250 of the 132nd General Assembly." 

In line 10368, delete "four hundred" and insert "three hundred 
seventy-five"; delete "on the effective date of this section" and insert "based 
on the 2010 federal decennial census" 

In line 13 of the title, after "5735.27," insert "5739.02," 

In line 40, after "5735.27," insert "5739.02," 

After line 9229, insert: 

"Sec. 5739.02. For the purpose of providing revenue with which to 
meet the needs of the state, for the use of the general revenue fund of the 
state, for the purpose of securing a thorough and efficient system of common 
schools throughout the state, for the purpose of affording revenues, in addition 
to those from general property taxes, permitted under constitutional 
limitations, and from other sources, for the support of local governmental 
functions, and for the purpose of reimbursing the state for the expense of 
administering this chapter, an excise tax is hereby levied on each retail sale 
made in this state. 

(A)(1) The tax shall be collected as provided in section 5739.025 of 
the Revised Code. The rate of the tax shall be five and three-fourths per cent. 
The tax applies and is collectible when the sale is made, regardless of the time 
when the price is paid or delivered. 

(2) In the case of the lease or rental, with a fixed term of more than 
thirty days or an indefinite term with a minimum period of more than thirty 
days, of any motor vehicles designed by the manufacturer to carry a load of 
not more than one ton, watercraft, outboard motor, or aircraft, or of any 
tangible personal property, other than motor vehicles designed by the 
manufacturer to carry a load of more than one ton, to be used by the lessee or 
renter primarily for business purposes, the tax shall be collected by the vendor 
at the time the lease or rental is consummated and shall be calculated by the 
vendor on the basis of the total amount to be paid by the lessee or renter under 
the lease agreement. If the total amount of the consideration for the lease or 
rental includes amounts that are not calculated at the time the lease or rental is 
executed, the tax shall be calculated and collected by the vendor at the time 
such amounts are billed to the lessee or renter. In the case of an open-end 
lease or rental, the tax shall be calculated by the vendor on the basis of the 
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total amount to be paid during the initial fixed term of the lease or rental, and 
for each subsequent renewal period as it comes due. As used in this division, 
"motor vehicle" has the same meaning as in section 4501.01 of the Revised 
Code, and "watercraft" includes an outdrive unit attached to the watercraft. 

A lease with a renewal clause and a termination penalty or similar 
provision that applies if the renewal clause is not exercised is presumed to be 
a sham transaction. In such a case, the tax shall be calculated and paid on the 
basis of the entire length of the lease period, including any renewal periods, 
until the termination penalty or similar provision no longer applies. The 
taxpayer shall bear the burden, by a preponderance of the evidence, that the 
transaction or series of transactions is not a sham transaction. 

(3) Except as provided in division (A)(2) of this section, in the case of 
a sale, the price of which consists in whole or in part of the lease or rental of 
tangible personal property, the tax shall be measured by the installments of 
that lease or rental. 

(4) In the case of a sale of a physical fitness facility service or 
recreation and sports club service, the price of which consists in whole or in 
part of a membership for the receipt of the benefit of the service, the tax 
applicable to the sale shall be measured by the installments thereof. 

(B) The tax does not apply to the following: 

(1) Sales to the state or any of its political subdivisions, or to any other 
state or its political subdivisions if the laws of that state exempt from taxation 
sales made to this state and its political subdivisions; 

(2) Sales of food for human consumption off the premises where sold; 

(3) Sales of food sold to students only in a cafeteria, dormitory, 
fraternity, or sorority maintained in a private, public, or parochial school, 
college, or university; 

(4) Sales of newspapers and sales or transfers of magazines distributed 
as controlled circulation publications; 

(5) The furnishing, preparing, or serving of meals without charge by 
an employer to an employee provided the employer records the meals as part 
compensation for services performed or work done; 

(6)(a) Sales of motor fuel upon receipt, use, distribution, or sale of 
which in this state a tax is imposed by the law of this state, but this exemption 
shall not apply to the sale of motor fuel on which a refund of the tax is 
allowable under division (A) of section 5735.14 of the Revised Code; and the 
tax commissioner may deduct the amount of tax levied by this section 
applicable to the price of motor fuel when granting a refund of motor fuel tax 
pursuant to division (A) of section 5735.14 of the Revised Code and shall 
cause the amount deducted to be paid into the general revenue fund of this 
state; 
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(b) Sales of motor fuel other than that described in division (B)(6)(a) 
of this section and used for powering a refrigeration unit on a vehicle other 
than one used primarily to provide comfort to the operator or occupants of the 
vehicle. 

(7) Sales of natural gas by a natural gas company or municipal gas 
utility, of water by a water-works company, or of steam by a heating company, 
if in each case the thing sold is delivered to consumers through pipes or 
conduits, and all sales of communications services by a telegraph company, 
all terms as defined in section 5727.01 of the Revised Code, and sales of 
electricity delivered through wires; 

(8) Casual sales by a person, or auctioneer employed directly by the 
person to conduct such sales, except as to such sales of motor vehicles, 
watercraft or outboard motors required to be titled under section 1548.06 of 
the Revised Code, watercraft documented with the United States coast guard, 
snowmobiles, and all-purpose vehicles as defined in section 4519.01 of the 
Revised Code; 

(9)(a) Sales of services or tangible personal property, other than motor 
vehicles, mobile homes, and manufactured homes, by churches, organizations 
exempt from taxation under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 
1986, or nonprofit organizations operated exclusively for charitable purposes 
as defined in division (B)(12) of this section, provided that the number of 
days on which such tangible personal property or services, other than items 
never subject to the tax, are sold does not exceed six in any calendar year, 
except as otherwise provided in division (B)(9)(b) of this section. If the 
number of days on which such sales are made exceeds six in any calendar 
year, the church or organization shall be considered to be engaged in business 
and all subsequent sales by it shall be subject to the tax. In counting the 
number of days, all sales by groups within a church or within an organization 
shall be considered to be sales of that church or organization. 

(b) The limitation on the number of days on which tax-exempt sales 
may be made by a church or organization under division (B)(9)(a) of this 
section does not apply to sales made by student clubs and other groups of 
students of a primary or secondary school, or a parent-teacher association, 
booster group, or similar organization that raises money to support or fund 
curricular or extracurricular activities of a primary or secondary school. 

(c) Divisions (B)(9)(a) and (b) of this section do not apply to sales by 
a noncommercial educational radio or television broadcasting station. 

(10) Sales not within the taxing power of this state under the 
Constitution or laws of the United States or the Constitution of this state; 

(11) Except for transactions that are sales under division (B)(3)(r) of 
section 5739.01 of the Revised Code, the transportation of persons or 
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property, unless the transportation is by a private investigation and security 
service; 

(12) Sales of tangible personal property or services to churches, to 
organizations exempt from taxation under section 501(c)(3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, and to any other nonprofit organizations operated 
exclusively for charitable purposes in this state, no part of the net income of 
which inures to the benefit of any private shareholder or individual, and no 
substantial part of the activities of which consists of carrying on propaganda 
or otherwise attempting to influence legislation; sales to offices administering 
one or more homes for the aged or one or more hospital facilities exempt 
under section 140.08 of the Revised Code; and sales to organizations 
described in division (D) of section 5709.12 of the Revised Code. 

"Charitable purposes" means the relief of poverty; the improvement of 
health through the alleviation of illness, disease, or injury; the operation of an 
organization exclusively for the provision of professional, laundry, printing, 
and purchasing services to hospitals or charitable institutions; the operation of 
a home for the aged, as defined in section 5701.13 of the Revised Code; the 
operation of a radio or television broadcasting station that is licensed by the 
federal communications commission as a noncommercial educational radio or 
television station; the operation of a nonprofit animal adoption service or a 
county humane society; the promotion of education by an institution of 
learning that maintains a faculty of qualified instructors, teaches regular 
continuous courses of study, and confers a recognized diploma upon 
completion of a specific curriculum; the operation of a parent-teacher 
association, booster group, or similar organization primarily engaged in the 
promotion and support of the curricular or extracurricular activities of a 
primary or secondary school; the operation of a community or area center in 
which presentations in music, dramatics, the arts, and related fields are made 
in order to foster public interest and education therein; the production of 
performances in music, dramatics, and the arts; or the promotion of education 
by an organization engaged in carrying on research in, or the dissemination 
of, scientific and technological knowledge and information primarily for the 
public. 

Nothing in this division shall be deemed to exempt sales to any 
organization for use in the operation or carrying on of a trade or business, or 
sales to a home for the aged for use in the operation of independent living 
facilities as defined in division (A) of section 5709.12 of the Revised Code. 

(13) Building and construction materials and services sold to 
construction contractors for incorporation into a structure or improvement to 
real property under a construction contract with this state or a political 
subdivision of this state, or with the United States government or any of its 
agencies; building and construction materials and services sold to 
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construction contractors for incorporation into a structure or improvement to 
real property that are accepted for ownership by this state or any of its 
political subdivisions, or by the United States government or any of its 
agencies at the time of completion of the structures or improvements; building 
and construction materials sold to construction contractors for incorporation 
into a horticulture structure or livestock structure for a person engaged in the 
business of horticulture or producing livestock; building materials and 
services sold to a construction contractor for incorporation into a house of 
public worship or religious education, or a building used exclusively for 
charitable purposes under a construction contract with an organization whose 
purpose is as described in division (B)(12) of this section; building materials 
and services sold to a construction contractor for incorporation into a building 
under a construction contract with an organization exempt from taxation 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986 when the 
building is to be used exclusively for the organization's exempt purposes; 
building and construction materials sold for incorporation into the original 
construction of a sports facility under section 307.696 of the Revised Code; 
building and construction materials and services sold to a construction 
contractor for incorporation into real property outside this state if such 
materials and services, when sold to a construction contractor in the state in 
which the real property is located for incorporation into real property in that 
state, would be exempt from a tax on sales levied by that state; building and 
construction materials for incorporation into a transportation facility pursuant 
to a public-private agreement entered into under sections 5501.70 to 5501.83 
of the Revised Code; and, until one calendar year after the construction of a 
convention center that qualifies for property tax exemption under section 
5709.084 of the Revised Code is completed, building and construction 
materials and services sold to a construction contractor for incorporation into 
the real property comprising that convention center; 

(14) Sales of ships or vessels or rail rolling stock used or to be used 
principally in interstate or foreign commerce, and repairs, alterations, fuel, 
and lubricants for such ships or vessels or rail rolling stock; 

(15) Sales to persons primarily engaged in any of the activities 
mentioned in division (B)(42)(a), (g), or (h) of this section, to persons 
engaged in making retail sales, or to persons who purchase for sale from a 
manufacturer tangible personal property that was produced by the 
manufacturer in accordance with specific designs provided by the purchaser, 
of packages, including material, labels, and parts for packages, and of 
machinery, equipment, and material for use primarily in packaging tangible 
personal property produced for sale, including any machinery, equipment, and 
supplies used to make labels or packages, to prepare packages or products for 
labeling, or to label packages or products, by or on the order of the person 
doing the packaging, or sold at retail. "Packages" includes bags, baskets, 
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cartons, crates, boxes, cans, bottles, bindings, wrappings, and other similar 
devices and containers, but does not include motor vehicles or bulk tanks, 
trailers, or similar devices attached to motor vehicles. "Packaging" means 
placing in a package. Division (B)(15) of this section does not apply to 
persons engaged in highway transportation for hire. 

(16) Sales of food to persons using supplemental nutrition assistance 
program benefits to purchase the food. As used in this division, "food" has the 
same meaning as in 7 U.S.C. 2012 and federal regulations adopted pursuant to 
the Food and Nutrition Act of 2008. 

(17) Sales to persons engaged in farming, agriculture, horticulture, or 
floriculture, of tangible personal property for use or consumption primarily in 
the production by farming, agriculture, horticulture, or floriculture of other 
tangible personal property for use or consumption primarily in the production 
of tangible personal property for sale by farming, agriculture, horticulture, or 
floriculture; or material and parts for incorporation into any such tangible 
personal property for use or consumption in production; and of tangible 
personal property for such use or consumption in the conditioning or holding 
of products produced by and for such use, consumption, or sale by persons 
engaged in farming, agriculture, horticulture, or floriculture, except where 
such property is incorporated into real property; 

(18) Sales of drugs for a human being that may be dispensed only 
pursuant to a prescription; insulin as recognized in the official United States 
pharmacopoeia; urine and blood testing materials when used by diabetics or 
persons with hypoglycemia to test for glucose or acetone; hypodermic 
syringes and needles when used by diabetics for insulin injections; epoetin 
alfa when purchased for use in the treatment of persons with medical disease; 
hospital beds when purchased by hospitals, nursing homes, or other medical 
facilities; and medical oxygen and medical oxygen-dispensing equipment 
when purchased by hospitals, nursing homes, or other medical facilities; 

(19) Sales of prosthetic devices, durable medical equipment for home 
use, or mobility enhancing equipment, when made pursuant to a prescription 
and when such devices or equipment are for use by a human being. 

(20) Sales of emergency and fire protection vehicles and equipment to 
nonprofit organizations for use solely in providing fire protection and 
emergency services, including trauma care and emergency medical services, 
for political subdivisions of the state; 

(21) Sales of tangible personal property manufactured in this state, if 
sold by the manufacturer in this state to a retailer for use in the retail business 
of the retailer outside of this state and if possession is taken from the 
manufacturer by the purchaser within this state for the sole purpose of 
immediately removing the same from this state in a vehicle owned by the 
purchaser; 
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(22) Sales of services provided by the state or any of its political 
subdivisions, agencies, instrumentalities, institutions, or authorities, or by 
governmental entities of the state or any of its political subdivisions, agencies, 
instrumentalities, institutions, or authorities; 

(23) Sales of motor vehicles to nonresidents of this state under the 
circumstances described in division (B) of section 5739.029 of the Revised 
Code; 

(24) Sales to persons engaged in the preparation of eggs for sale of 
tangible personal property used or consumed directly in such preparation, 
including such tangible personal property used for cleaning, sanitizing, 
preserving, grading, sorting, and classifying by size; packages, including 
material and parts for packages, and machinery, equipment, and material for 
use in packaging eggs for sale; and handling and transportation equipment 
and parts therefor, except motor vehicles licensed to operate on public 
highways, used in intraplant or interplant transfers or shipment of eggs in the 
process of preparation for sale, when the plant or plants within or between 
which such transfers or shipments occur are operated by the same person. 
"Packages" includes containers, cases, baskets, flats, fillers, filler flats, 
cartons, closure materials, labels, and labeling materials, and "packaging" 
means placing therein. 

(25)(a) Sales of water to a consumer for residential use; 

(b) Sales of water by a nonprofit corporation engaged exclusively in 
the treatment, distribution, and sale of water to consumers, if such water is 
delivered to consumers through pipes or tubing. 

(26) Fees charged for inspection or reinspection of motor vehicles 
under section 3704.14 of the Revised Code; 

(27) Sales to persons licensed to conduct a food service operation 
pursuant to section 3717.43 of the Revised Code, of tangible personal 
property primarily used directly for the following: 

(a) To prepare food for human consumption for sale; 

(b) To preserve food that has been or will be prepared for human 
consumption for sale by the food service operator, not including tangible 
personal property used to display food for selection by the consumer; 

(c) To clean tangible personal property used to prepare or serve food 
for human consumption for sale. 

(28) Sales of animals by nonprofit animal adoption services or county 
humane societies; 

(29) Sales of services to a corporation described in division (A) of 
section 5709.72 of the Revised Code, and sales of tangible personal property 
that qualifies for exemption from taxation under section 5709.72 of the 
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Revised Code; 

(30) Sales and installation of agricultural land tile, as defined in 
division (B)(5)(a) of section 5739.01 of the Revised Code; 

(31) Sales and erection or installation of portable grain bins, as 
defined in division (B)(5)(b) of section 5739.01 of the Revised Code; 

(32) The sale, lease, repair, and maintenance of, parts for, or items 
attached to or incorporated in, motor vehicles that are primarily used for 
transporting tangible personal property belonging to others by a person 
engaged in highway transportation for hire, except for packages and 
packaging used for the transportation of tangible personal property; 

(33) Sales to the state headquarters of any veterans' organization in 
this state that is either incorporated and issued a charter by the congress of the 
United States or is recognized by the United States veterans administration, 
for use by the headquarters; 

(34) Sales to a telecommunications service vendor, mobile 
telecommunications service vendor, or satellite broadcasting service vendor of 
tangible personal property and services used directly and primarily in 
transmitting, receiving, switching, or recording any interactive, one- or two-
way electromagnetic communications, including voice, image, data, and 
information, through the use of any medium, including, but not limited to, 
poles, wires, cables, switching equipment, computers, and record storage 
devices and media, and component parts for the tangible personal property. 
The exemption provided in this division shall be in lieu of all other 
exemptions under division (B)(42)(a) or (n) of this section to which the 
vendor may otherwise be entitled, based upon the use of the thing purchased 
in providing the telecommunications, mobile telecommunications, or satellite 
broadcasting service. 

(35)(a) Sales where the purpose of the consumer is to use or consume 
the things transferred in making retail sales and consisting of newspaper 
inserts, catalogues, coupons, flyers, gift certificates, or other advertising 
material that prices and describes tangible personal property offered for retail 
sale. 

(b) Sales to direct marketing vendors of preliminary materials such as 
photographs, artwork, and typesetting that will be used in printing advertising 
material; and of printed matter that offers free merchandise or chances to win 
sweepstake prizes and that is mailed to potential customers with advertising 
material described in division (B)(35)(a) of this section; 

(c) Sales of equipment such as telephones, computers, facsimile 
machines, and similar tangible personal property primarily used to accept 
orders for direct marketing retail sales. 

(d) Sales of automatic food vending machines that preserve food with 
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a shelf life of forty-five days or less by refrigeration and dispense it to the 
consumer. 

For purposes of division (B)(35) of this section, "direct marketing" 
means the method of selling where consumers order tangible personal 
property by United States mail, delivery service, or telecommunication and 
the vendor delivers or ships the tangible personal property sold to the 
consumer from a warehouse, catalogue distribution center, or similar 
fulfillment facility by means of the United States mail, delivery service, or 
common carrier. 

(36) Sales to a person engaged in the business of horticulture or 
producing livestock of materials to be incorporated into a horticulture 
structure or livestock structure; 

(37) Sales of personal computers, computer monitors, computer 
keyboards, modems, and other peripheral computer equipment to an 
individual who is licensed or certified to teach in an elementary or a 
secondary school in this state for use by that individual in preparation for 
teaching elementary or secondary school students; 

(38) Sales to a professional racing team of any of the following: 

(a) Motor racing vehicles; 

(b) Repair services for motor racing vehicles; 

(c) Items of property that are attached to or incorporated in motor 
racing vehicles, including engines, chassis, and all other components of the 
vehicles, and all spare, replacement, and rebuilt parts or components of the 
vehicles; except not including tires, consumable fluids, paint, and accessories 
consisting of instrumentation sensors and related items added to the vehicle to 
collect and transmit data by means of telemetry and other forms of 
communication. 

(39) Sales of used manufactured homes and used mobile homes, as 
defined in section 5739.0210 of the Revised Code, made on or after January 
1, 2000; 

(40) Sales of tangible personal property and services to a provider of 
electricity used or consumed directly and primarily in generating, 
transmitting, or distributing electricity for use by others, including property 
that is or is to be incorporated into and will become a part of the consumer's 
production, transmission, or distribution system and that retains its 
classification as tangible personal property after incorporation; fuel or power 
used in the production, transmission, or distribution of electricity; energy 
conversion equipment as defined in section 5727.01 of the Revised Code; and 
tangible personal property and services used in the repair and maintenance of 
the production, transmission, or distribution system, including only those 
motor vehicles as are specially designed and equipped for such use. The 
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exemption provided in this division shall be in lieu of all other exemptions in 
division (B)(42)(a) or (n) of this section to which a provider of electricity may 
otherwise be entitled based on the use of the tangible personal property or 
service purchased in generating, transmitting, or distributing electricity. 

(41) Sales to a person providing services under division (B)(3)(r) of 
section 5739.01 of the Revised Code of tangible personal property and 
services used directly and primarily in providing taxable services under that 
section. 

(42) Sales where the purpose of the purchaser is to do any of the 
following: 

(a) To incorporate the thing transferred as a material or a part into 
tangible personal property to be produced for sale by manufacturing, 
assembling, processing, or refining; or to use or consume the thing transferred 
directly in producing tangible personal property for sale by mining, including, 
without limitation, the extraction from the earth of all substances that are 
classed geologically as minerals, or directly in the rendition of a public utility 
service, except that the sales tax levied by this section shall be collected upon 
all meals, drinks, and food for human consumption sold when transporting 
persons. This paragraph does not exempt from "retail sale" or "sales at retail" 
the sale of tangible personal property that is to be incorporated into a structure 
or improvement to real property. 

(b) To hold the thing transferred as security for the performance of an 
obligation of the vendor; 

(c) To resell, hold, use, or consume the thing transferred as evidence 
of a contract of insurance; 

(d) To use or consume the thing directly in commercial fishing; 

(e) To incorporate the thing transferred as a material or a part into, or 
to use or consume the thing transferred directly in the production of, 
magazines distributed as controlled circulation publications; 

(f) To use or consume the thing transferred in the production and 
preparation in suitable condition for market and sale of printed, imprinted, 
overprinted, lithographic, multilithic, blueprinted, photostatic, or other 
productions or reproductions of written or graphic matter; 

(g) To use the thing transferred, as described in section 5739.011 of 
the Revised Code, primarily in a manufacturing operation to produce tangible 
personal property for sale; 

(h) To use the benefit of a warranty, maintenance or service contract, 
or similar agreement, as described in division (B)(7) of section 5739.01 of the 
Revised Code, to repair or maintain tangible personal property, if all of the 
property that is the subject of the warranty, contract, or agreement would not 
be subject to the tax imposed by this section; 
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(i) To use the thing transferred as qualified research and development 
equipment; 

(j) To use or consume the thing transferred primarily in storing, 
transporting, mailing, or otherwise handling purchased sales inventory in a 
warehouse, distribution center, or similar facility when the inventory is 
primarily distributed outside this state to retail stores of the person who owns 
or controls the warehouse, distribution center, or similar facility, to retail 
stores of an affiliated group of which that person is a member, or by means of 
direct marketing. This division does not apply to motor vehicles registered for 
operation on the public highways. As used in this division, "affiliated group" 
has the same meaning as in division (B)(3)(e) of section 5739.01 of the 
Revised Code and "direct marketing" has the same meaning as in division (B)
(35) of this section. 

(k) To use or consume the thing transferred to fulfill a contractual 
obligation incurred by a warrantor pursuant to a warranty provided as a part 
of the price of the tangible personal property sold or by a vendor of a 
warranty, maintenance or service contract, or similar agreement the provision 
of which is defined as a sale under division (B)(7) of section 5739.01 of the 
Revised Code; 

(l) To use or consume the thing transferred in the production of a 
newspaper for distribution to the public; 

(m) To use tangible personal property to perform a service listed in 
division (B)(3) of section 5739.01 of the Revised Code, if the property is or is 
to be permanently transferred to the consumer of the service as an integral 
part of the performance of the service; 

(n) To use or consume the thing transferred primarily in producing 
tangible personal property for sale by farming, agriculture, horticulture, or 
floriculture. Persons engaged in rendering farming, agriculture, horticulture, 
or floriculture services for others are deemed engaged primarily in farming, 
agriculture, horticulture, or floriculture. This paragraph does not exempt from 
"retail sale" or "sales at retail" the sale of tangible personal property that is to 
be incorporated into a structure or improvement to real property. 

(o) To use or consume the thing transferred in acquiring, formatting, 
editing, storing, and disseminating data or information by electronic 
publishing; 

(p) To provide the thing transferred to the owner or lessee of a motor 
vehicle that is being repaired or serviced, if the thing transferred is a rented 
motor vehicle and the purchaser is reimbursed for the cost of the rented motor 
vehicle by a manufacturer, warrantor, or provider of a maintenance, service, 
or other similar contract or agreement, with respect to the motor vehicle that 
is being repaired or serviced; 
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(q) To use or consume the thing transferred directly in production of 
crude oil and natural gas for sale. Persons engaged in rendering production 
services for others are deemed engaged in production. 

As used in division (B)(42)(q) of this section, "production" means 
operations and tangible personal property directly used to expose and evaluate 
an underground reservoir that may contain hydrocarbon resources, prepare the 
wellbore for production, and lift and control all substances yielded by the 
reservoir to the surface of the earth. 

(i) For the purposes of division (B)(42)(q) of this section, the "thing 
transferred" includes, but is not limited to, any of the following: 

(I) Services provided in the construction of permanent access roads, 
services provided in the construction of the well site, and services provided in 
the construction of temporary impoundments; 

(II) Equipment and rigging used for the specific purpose of creating 
with integrity a wellbore pathway to underground reservoirs; 

(III) Drilling and workover services used to work within a subsurface 
wellbore, and tangible personal property directly used in providing such 
services; 

(IV) Casing, tubulars, and float and centralizing equipment; 

(V) Trailers to which production equipment is attached; 

(VI) Well completion services, including cementing of casing, and 
tangible personal property directly used in providing such services; 

(VII) Wireline evaluation, mud logging, and perforation services, and 
tangible personal property directly used in providing such services; 

(VIII) Reservoir stimulation, hydraulic fracturing, and acidizing 
services, and tangible personal property directly used in providing such 
services, including all material pumped downhole; 

(IX) Pressure pumping equipment; 

(X) Artificial lift systems equipment; 

(XI) Wellhead equipment and well site equipment used to separate, 
stabilize, and control hyrdocarbon hydrocarbon phases and produced water; 

(XII) Tangible personal property directly used to control production 
equipment. 

(ii) For the purposes of division (B)(42)(q) of this section, the "thing 
transferred" does not include any of the following: 

(I) Tangible personal property used primarily in the exploration and 
production of any mineral resource regulated under Chapter 1509. of the 
Revised Code other than oil or gas; 
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(II) Tangible personal property used primarily in storing, holding, or 
delivering solutions or chemicals used in well stimulation as defined in 
section 1509.01 of the Revised Code; 

(III) Tangible personal property used primarily in preparing, installing, 
or reclaiming foundations for drilling or pumping equipment or well 
stimulation material tanks; 

(IV) Tangible personal property used primarily in transporting, 
delivering, or removing equipment to or from the well site or storing such 
equipment before its use at the well site; 

(V) Tangible personal property used primarily in gathering operations 
occurring off the well site, including gathering pipelines transporting 
hydrocarbon gas or liquids away from a crude oil or natural gas production 
facility; 

(VI) Tangible personal property that is to be incorporated into a 
structure or improvement to real property; 

(VII) Well site fencing, lighting, or security systems; 

(VIII) Communication devices or services; 

(IX) Office supplies; 

(X) Trailers used as offices or lodging; 

(XI) Motor vehicles of any kind; 

(XII) Tangible personal property used primarily for the storage of 
drilling byproducts and fuel not used for production; 

(XIII) Tangible personal property used primarily as a safety device; 

(XIV) Data collection or monitoring devices; 

(XV) Access ladders, stairs, or platforms attached to storage tanks. 

The enumeration of tangible personal property in division (B)(42)(q)
(ii) of this section is not intended to be exhaustive, and any tangible personal 
property not so enumerated shall not necessarily be construed to be a "thing 
transferred" for the purposes of division (B)(42)(q) of this section. 

The commissioner shall adopt and promulgate rules under sections 
119.01 to 119.13 of the Revised Code that the commissioner deems necessary 
to administer division (B)(42)(q) of this section. 

As used in division (B)(42) of this section, "thing" includes all 
transactions included in divisions (B)(3)(a), (b), and (e) of section 5739.01 of 
the Revised Code. 

(43) Sales conducted through a coin operated device that activates 
vacuum equipment or equipment that dispenses water, whether or not in 
combination with soap or other cleaning agents or wax, to the consumer for 
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the consumer's use on the premises in washing, cleaning, or waxing a motor 
vehicle, provided no other personal property or personal service is provided as 
part of the transaction. 

(44) Sales of replacement and modification parts for engines, 
airframes, instruments, and interiors in, and paint for, aircraft used primarily 
in a fractional aircraft ownership program, and sales of services for the repair, 
modification, and maintenance of such aircraft, and machinery, equipment, 
and supplies primarily used to provide those services. 

(45) Sales of telecommunications service that is used directly and 
primarily to perform the functions of a call center. As used in this division, 
"call center" means any physical location where telephone calls are placed or 
received in high volume for the purpose of making sales, marketing, customer 
service, technical support, or other specialized business activity, and that 
employs at least fifty individuals that engage in call center activities on a full-
time basis, or sufficient individuals to fill fifty full-time equivalent positions. 

(46) Sales by a telecommunications service vendor of 900 service to a 
subscriber. This division does not apply to information services, as defined in 
division (FF) of section 5739.01 of the Revised Code. 

(47) Sales of value-added non-voice data service. This division does 
not apply to any similar service that is not otherwise a telecommunications 
service. 

(48)(a) Sales of machinery, equipment, and software to a qualified 
direct selling entity for use in a warehouse or distribution center primarily for 
storing, transporting, or otherwise handling inventory that is held for sale to 
independent salespersons who operate as direct sellers and that is held 
primarily for distribution outside this state; 

(b) As used in division (B)(48)(a) of this section: 

(i) "Direct seller" means a person selling consumer products to 
individuals for personal or household use and not from a fixed retail location, 
including selling such product at in-home product demonstrations, parties, 
and other one-on-one selling. 

(ii) "Qualified direct selling entity" means an entity selling to direct 
sellers at the time the entity enters into a tax credit agreement with the tax 
credit authority pursuant to section 122.17 of the Revised Code, provided that 
the agreement was entered into on or after January 1, 2007. Neither 
contingencies relevant to the granting of, nor later developments with respect 
to, the tax credit shall impair the status of the qualified direct selling entity 
under division (B)(48) of this section after execution of the tax credit 
agreement by the tax credit authority. 

(c) Division (B)(48) of this section is limited to machinery, 
equipment, and software first stored, used, or consumed in this state within 
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the period commencing June 24, 2008, and ending on the date that is five 
years after that date. 

(49) Sales of materials, parts, equipment, or engines used in the repair 
or maintenance of aircraft or avionics systems of such aircraft, and sales of 
repair, remodeling, replacement, or maintenance services in this state 
performed on aircraft or on an aircraft's avionics, engine, or component 
materials or parts. As used in division (B)(49) of this section, "aircraft" means 
aircraft of more than six thousand pounds maximum certified takeoff weight 
or used exclusively in general aviation. 

(50) Sales of full flight simulators that are used for pilot or flight-crew 
training, sales of repair or replacement parts or components, and sales of 
repair or maintenance services for such full flight simulators. "Full flight 
simulator" means a replica of a specific type, or make, model, and series of 
aircraft cockpit. It includes the assemblage of equipment and computer 
programs necessary to represent aircraft operations in ground and flight 
conditions, a visual system providing an out-of-the-cockpit view, and a 
system that provides cues at least equivalent to those of a three-degree-of-
freedom motion system, and has the full range of capabilities of the systems 
installed in the device as described in appendices A and B of part 60 of 
chapter 1 of title 14 of the Code of Federal Regulations. 

(51) Any transfer or lease of tangible personal property between the 
state and JobsOhio in accordance with section 4313.02 of the Revised Code. 

(52)(a) Sales to a qualifying corporation. 

(b) As used in division (B)(52) of this section: 

(i) "Qualifying corporation" means a nonprofit corporation organized 
in this state that leases from an eligible county land, buildings, structures, 
fixtures, and improvements to the land that are part of or used in a public 
recreational facility used by a major league professional athletic team or a 
class A to class AAA minor league affiliate of a major league professional 
athletic team for a significant portion of the team's home schedule, provided 
the following apply: 

(I) The facility is leased from the eligible county pursuant to a lease 
that requires substantially all of the revenue from the operation of the business 
or activity conducted by the nonprofit corporation at the facility in excess of 
operating costs, capital expenditures, and reserves to be paid to the eligible 
county at least once per calendar year. 

(II) Upon dissolution and liquidation of the nonprofit corporation, all 
of its net assets are distributable to the board of commissioners of the eligible 
county from which the corporation leases the facility. 

(ii) "Eligible county" has the same meaning as in section 307.695 of 
the Revised Code. 
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(53) Sales to or by a cable service provider, video service provider, or 
radio or television broadcast station regulated by the federal government of 
cable service or programming, video service or programming, audio service 
or programming, or electronically transferred digital audiovisual or audio 
work. As used in division (B)(53) of this section, "cable service" and "cable 
service provider" have the same meanings as in section 1332.01 of the 
Revised Code, and "video service," "video service provider," and "video 
programming" have the same meanings as in section 1332.21 of the Revised 
Code. 

(54) Sales of investment metal bullion and investment coins. 
"Investment metal bullion" means any bullion described in section 408(m)(3)
(B) of the Internal Revenue Code, regardless of whether that bullion is in the 
physical possession of a trustee. "Investment coin" means any coin composed 
primarily of gold, silver, platinum, or palladium. 

(55) Sales of a digital audio work electronically transferred for 
delivery through use of a machine, such as a juke box, that does all of the 
following: 

(a) Accepts direct payments to operate; 

(b) Automatically plays a selected digital audio work for a single play 
upon receipt of a payment described in division (B)(55)(a) of this section; 

(c) Operates exclusively for the purpose of playing digital audio 
works in a commercial establishment. 

(56)(a) Sales of the following occurring on the first Friday of August 
and the following Saturday and Sunday of each year, beginning in 2018: 

(i) An item of clothing, the price of which is seventy-five dollars or 
less; 

(ii) An item of school supplies, the price of which is twenty dollars or 
less; 

(iii) An item of school instructional material, the price of which is 
twenty dollars or less. 

(b) As used in division (B)(56) of this section: 

(i) "Clothing" means all human wearing apparel suitable for general 
use. "Clothing" includes, but is not limited to, aprons, household and shop; 
athletic supporters; baby receiving blankets; bathing suits and caps; beach 
capes and coats; belts and suspenders; boots; coats and jackets; costumes; 
diapers, children and adult, including disposable diapers; earmuffs; footlets; 
formal wear; garters and garter belts; girdles; gloves and mittens for general 
use; hats and caps; hosiery; insoles for shoes; lab coats; neckties; overshoes; 
pantyhose; rainwear; rubber pants; sandals; scarves; shoes and shoe laces; 
slippers; sneakers; socks and stockings; steel-toed shoes; underwear; 
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uniforms, athletic and nonathletic; and wedding apparel. "Clothing" does not 
include items purchased for use in a trade or business; clothing accessories or 
equipment; protective equipment; sports or recreational equipment; belt 
buckles sold separately; costume masks sold separately; patches and emblems 
sold separately; sewing equipment and supplies including, but not limited to, 
knitting needles, patterns, pins, scissors, sewing machines, sewing needles, 
tape measures, and thimbles; and sewing materials that become part of 
"clothing" including, but not limited to, buttons, fabric, lace, thread, yarn, and 
zippers. 

(ii) "School supplies" means items commonly used by a student in a 
course of study. "School supplies" includes only the following items: binders; 
book bags; calculators; cellophane tape; blackboard chalk; compasses; 
composition books; crayons; erasers; folders, expandable, pocket, plastic, and 
manila; glue, paste, and paste sticks; highlighters; index cards; index card 
boxes; legal pads; lunch boxes; markers; notebooks; paper, loose-leaf ruled 
notebook paper, copy paper, graph paper, tracing paper, manila paper, colored 
paper, poster board, and construction paper; pencil boxes and other school 
supply boxes; pencil sharpeners; pencils; pens; protractors; rulers; scissors; 
and writing tablets. "School supplies" does not include any item purchased for 
use in a trade or business. 

(iii) "School instructional material" means written material commonly 
used by a student in a course of study as a reference and to learn the subject 
being taught. "School instructional material" includes only the following 
items: reference books, reference maps and globes, textbooks, and 
workbooks. "School instructional material" does not include any material 
purchased for use in a trade or business. 

(57) Sales of tangible personal property that is not required to be 
registered or licensed under the laws of this state to a citizen of a foreign 
nation that is not a citizen of the United States, provided the property is 
delivered to a person in this state that is not a related member of the 
purchaser, is physically present in this state for the sole purpose of temporary 
storage and package consolidation, and is subsequently delivered to the 
purchaser at a delivery address in a foreign nation. As used in division (B)(56) 
of this section, "related member" has the same meaning as in section 
5733.042 of the Revised Code, and "temporary storage" means the storage of 
tangible personal property for a period of not more than sixty days. 

(C) For the purpose of the proper administration of this chapter, and to 
prevent the evasion of the tax, it is presumed that all sales made in this state 
are subject to the tax until the contrary is established. 

(D) The levy of this tax on retail sales of recreation and sports club 
service shall not prevent a municipal corporation from levying any tax on 
recreation and sports club dues or on any income generated by recreation and 
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sports club dues. 

(E) The tax collected by the vendor from the consumer under this 
chapter is not part of the price, but is a tax collection for the benefit of the 
state, and of counties levying an additional sales tax pursuant to section 
5739.021 or 5739.026 of the Revised Code and of transit authorities levying 
an additional sales tax pursuant to section 5739.023 of the Revised Code. 
Except for the discount authorized under section 5739.12 of the Revised Code 
and the effects of any rounding pursuant to section 5703.055 of the Revised 
Code, no person other than the state or such a county or transit authority shall 
derive any benefit from the collection or payment of the tax levied by this 
section or section 5739.021, 5739.023, or 5739.026 of the Revised Code." 

In line 9361, after "5735.27," insert "5739.02," 

After line 10588, insert: 

"Section 757.80.The amendment by this act of section 5739.02 of the 
Revised Code applies to sales of motor fuel occurring on or after the first day 
of the first month that begins at least thirty days after the effective date of the 
amendment of that section by this act." 

In line 8169, delete everything after "If" 

Delete line 8170 

In line 8171, after the comma insert "the department of transportation 
shall install" 

After line 8178, insert: 

"(B) The department shall ensure that the placement and specifications 
for the signs and devices conform to the department's manual of uniform 
traffic control devices as adopted under section 4511.09 of the Revised Code." 

In line 17 of the title, delete "5534.014," 

In line 18 of the title, delete "5534.407, 5534.807," 

In line 43, delete "5534.014," 

In line 44, delete "5534.407, 5534.807," 

Delete lines 8179 through 8206 

In line 12 of the title, after "5501.41," insert "5577.044," 

In line 39, after "5501.41," insert "5577.044," 

After line 8206, insert: 

"Sec. 5577.044.(A) Notwithstanding sections 5577.02 and 5577.04 of 
the Revised Code, a vehicle fueled solely by compressed natural gas or liquid 
natural gas may exceed by not more than two thousand pounds the gross 
vehicle weight provisions of sections 5577.01 to 5577.09 of the Revised Code 
or the axle load limits of those sections. 

278



SENATE JOURNAL, TUESDAY, APRIL 2, 2019

(B) If a vehicle described in division (A) of this section exceeds the 
weight provisions of sections 5577.01 to 5577.09 of the Revised Code by 
more than the allowance provided for in division (A) of this section, both of 
the following apply: 

(1) The applicable penalty prescribed in section 5577.99 of the 
Revised Code; 

(2) The civil liability imposed by section 5577.12 of the Revised 
Code. 

(C) Division (A) of this section does not apply to the operation of a 
vehicle on either of the following: 

(1) A highway that is part of the interstate system; 

(2) A a highway, road, or bridge that is subject to reduced maximum 
weights under section 4513.33, 5577.07, 5577.071, 5577.08, 5577.09, or 
5591.42 of the Revised Code." 

In line 9360, after "5501.41," insert "5577.044," 

In line 9373, delete "$55,000,000 $55,000,000" and insert 
"$70,000,000 $70,000,000" 

In line 9374, delete "$55,000,000 $55,000,000" and insert 
"$70,000,000 $70,000,000" 

In line 9409, delete "$3,241,636,054 $3,230,549,456" and insert 
"3,256,636,054 $3,245,549,456" 

In line 9431, delete "$48,500,000" and insert "$63,500,000" 

After line 10478, insert: 

"Section 755.___. Beginning July 1, 2019, until June 30, 2021, the 
Department of Transportation may close a rest area that is under the 
Department's control and jurisdiction as established under section 5515.07 of 
the Revised Code only if the rest area's parking lot remains available for 
commercial motor vehicles as defined in section 4506.01 of the Revised 
Code." 

In line 10481, after "and" insert "either expends the funds on a project 
that takes more than seven business days to complete, or" 

In line 10482, delete "$100,000" and insert "$500,000" 

In line 10520, delete "October" and insert "March"; delete "2019" and 
insert "2020" 

In line 14 of the title, after "5739.023," insert "5741.022," 

In line 41, after "5739.023," insert "5741.022," 

After line 9324, insert: 

"Sec. 5741.022. (A) For the purpose of providing additional general 
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revenues for the transit authority or, funding a regional transportation 
improvement project under section 5595.06 of the Revised Code, or both 
funding public infrastructure projects as described in section 306.353 of the 
Revised Code, and to pay the expenses of administering such levy, any transit 
authority as defined in section 5741.01 of the Revised Code that levies a tax 
pursuant to section 5739.023 of the Revised Code shall levy a tax at the same 
rate levied pursuant to such section on the storage, use, or other consumption 
in the territory of the transit authority of the following: 

(1) Motor vehicles, and watercraft and outboard motors required to be 
titled in the county pursuant to Chapter 1548. of the Revised Code and 
acquired by a transaction subject to the tax imposed by section 5739.02 of the 
Revised Code; 

(2) In addition to the tax imposed by section 5741.02 of the Revised 
Code, tangible personal property and services subject to the tax levied by this 
state as provided in section 5741.02 of the Revised Code, and tangible 
personal property and services purchased in another county within this state 
by a transaction subject to the tax imposed by section 5739.02 of the Revised 
Code. 

The tax shall be in effect at the same time and at the same rate and 
shall be levied pursuant to the resolution of the legislative authority of the 
transit authority levying a sales tax pursuant to section 5739.023 of the 
Revised Code. 

(B) The tax levied pursuant to this section on the storage, use, or other 
consumption of tangible personal property and on the benefit of a service 
realized shall be in addition to the tax levied by section 5741.02 of the 
Revised Code and, except as provided in division (D) of this section, any tax 
levied pursuant to sections 5741.021 and 5741.023 of the Revised Code. 

(C) The additional tax levied by the authority shall be collected 
pursuant to section 5739.025 of the Revised Code. 

(D) The tax levied pursuant to this section shall not be applicable to 
any benefit of a service realized or to any storage, use, or consumption of 
property not within the taxing power of a transit authority under the 
constitution of the United States or the constitution of this state, or to property 
or services on which a tax levied by a county or transit authority pursuant to 
this section or section 5739.021, 5739.023, 5739.026, 5741.021, or 5741.023 
of the Revised Code has been paid, if the sum of the taxes paid pursuant to 
those sections is equal to or greater than the sum of the taxes due under this 
section and sections 5741.021 and 5741.023 of the Revised Code. If the sum 
of the taxes paid is less than the sum of the taxes due under this section and 
sections 5741.021 and 5741.023 of the Revised Code, the amount of tax paid 
shall be credited against the amount of tax due. 
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(E) The rate of a tax levied under this section is subject to reduction 
under section 5739.028 of the Revised Code if a ballot question is approved 
by voters pursuant to that section." 

In line 9362, after "5739.023," insert "5741.022," 

In line 10346, delete "and"; after "5739.023" insert ", and 5741.022" 

After line 10528, insert: 

"Section 755.___. (A) The Department of Transportation shall 
establish the Catastrophic Snowfall Program during fiscal years 2020 and 
2021. The purpose of the Program is to provide supplemental snow removal 
aid to counties, municipal corporations, or townships that receive eighteen or 
more inches of snow in a twenty-four hour period and that request aid under 
the Program. The Director of Transportation shall establish procedures to 
administer and implement the aid program, including procedures governing 
the following: 

(1) An application process; 

(2) A system for verifying the amount of snow the applicant received; 

(3) A process for administering snow removal aid to a qualified 
applicant. 

(B) The Department shall administer snow removal aid to any 
qualified applicant." 

In line 15 of the title, delete "4926.01," 

Delete line 16 of the title 

In line 17 of the title, delete "4926.07, 4926.08, 4926.09," 

In line 42, delete "4926.01, 4926.02, 4926.03, 4926.04," 

In line 43, delete "4926.05, 4926.06, 4926.07, 4926.08, 4926.09," 

Delete lines 7936 through 8124 

Delete lines 10583 through 10588 

After line 10032, insert: 

"Section 509.30.FLEXIBILITY TO PROCESS TWENTY-SEVENTH 
PAYCHECK IN FISCAL YEAR 2019 

Notwithstanding any provision of law to the contrary, if the Director 
of Budget and Management determines that cash is available, the Director 
may authorize additional expenditures as necessary in fiscal year 2019 from 
various General Revenue Fund and non-General Revenue Fund appropriation 
items in order to pay agency payroll costs for employees who are paid on a 
biweekly current or biweekly delayed pay cycle for the pay period ending 
June 22, 2019, which was not included in appropriations to agencies for fiscal 
year 2019. The Director of Budget and Management also may authorize 
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additional expenditures as necessary in fiscal year 2019 from various General 
Revenue Fund and non-General Revenue Fund appropriation items in order to 
pay agency payroll costs for employees who are not paid on a biweekly 
current or biweekly delayed pay cycle for similar pay periods that were not 
included in appropriations to agencies for fiscal year 2019. Any expenditures 
authorized by the Director of Budget and Management under this section are 
hereby appropriated. The Director of Budget and Management may transfer 
cash between funds if necessary to make these expenditures and to reimburse 
funds from which cash was transferred for this purpose." 

In line 3714, delete "one" and insert "two"; delete "seventy-five" 

In line 3722, delete "seventy-five" and insert "one hundred" 

In line 3730, delete "one hundred eight days after" and insert "January 
1, 2020" 

In line 3731, delete everything before the period 

In line 5 of the title, after "4503.103," insert "4503.19, 4503.21, 
4503.23," 

In line 11 of the title, after "4513.69," insert "4549.10," 

In line 15 of the title, after "306.353," insert "4503.193," 

In line 35, after "4503.103," insert "4503.19, 4503.21, 4503.23," 

In line 39, after "4513.69," insert "4549.10," 

In line 41, after "306.353," insert "4503.193," 

After line 3965, insert: 

"Sec. 4503.19.(A)(1) Upon the filing of an application for registration 
and the payment of the tax for registration, the registrar of motor vehicles or a 
deputy registrar shall determine whether the owner previously has been issued 
a license plates plate for the motor vehicle described in the application. If no 
license plates plate previously have has been issued to the owner for that 
motor vehicle, the registrar or deputy registrar shall assign to the motor 
vehicle a distinctive number and issue and deliver to the owner in the manner 
that the registrar may select a certificate of registration, in the form that the 
registrar shall prescribe. The registrar or deputy registrar also shall charge the 
owner any fees required under division (C) of section 4503.10 of the Revised 
Code. 

(2) The registrar or deputy registrar then shall deliver the following: 

(a) Except as otherwise provided in this section and in division (A)(2) 
of section 4503.191 of the Revised Code, two a license plates, duplicates of 
each other, plate and a validation sticker, or a validation sticker alone, to be 
attached to the number plates plate as provided in section 4503.191 of the 
Revised Code. 
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(b) For trailers, manufactured homes, mobile homes, and semitrailers, 
one license plate only and one validation sticker, or a validation sticker alone. 
The manufacturer thereof, the dealer, or in transit companies therein, If an 
owner wishes to have two license plates, the registrar or deputy registrar shall 
deliver two license plates, duplicates of each other, and a validation sticker, or 
a validation sticker alone, to be attached to the number plates as provided in 
section 4503.191 of the Revised Code. The owner shall display the license 
plate and validation sticker only on the rear of such vehicles the vehicle. 
However, 

(c) For a commercial tractor that does not receive an apportioned 
license plate under the international registration plan, two license plates and 
one validation sticker. The shall display the license plate and validation 
sticker shall be displayed on the front of the commercial tractor. 

(d) For an apportioned vehicle receiving an apportioned license plate 
under the international registration plan, one license plate only and one 
validation sticker, or a validation sticker alone. The license plate shall be 
displayed only on the front of a semitractor and on the rear of all other 
vehicles. 

(e) For and a chauffeured limousine, two license plates and validation 
stickers, or validation stickers alone, and shall display a livery sticker along 
with a validation sticker as provided in section 4503.24 of the Revised Code. 

(3) The registrar or deputy registrar shall not issue a license plates 
plate for a school bus. A school bus shall bear display identifying numbers in 
the manner prescribed by section 4511.764 of the Revised Code. 

(4) The certificate of registration and license plates plate and 
validation stickers sticker, or validation stickers sticker alone, shall be issued 
and delivered to the owner in person or by mail. 

(5) In the event of the loss, mutilation, or destruction of any certificate 
of registration, or of any license plates plate or validation stickers sticker, or if 
the owner chooses to replace a license plates plate previously issued for a 
motor vehicle, or if the registration certificate and license plates plate have 
been impounded as provided by division (B)(1) of section 4507.02 and 
section 4507.16 of the Revised Code, the owner of a motor vehicle, or 
manufacturer or dealer, may obtain from the registrar, or from a deputy 
registrar if authorized by the registrar, a duplicate thereof or a new license 
plates plate bearing a different number, if the registrar considers it advisable, 
upon filing an application prescribed by the registrar, and upon paying a fee of 
one dollar for such certificate of registration. The registrar shall deposit the 
one dollar fee into the state treasury to the credit of the public safety - 
highway purposes fund created in section 4501.06 of the Revised Code. The 
registrar or deputy registrar shall charge a fee of seven dollars and fifty cents 
for each set of two license plates or six dollars and fifty cents for each single 
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license plate or validation sticker issued, which the registrar shall deposit into 
the state treasury to the credit of the public safety - highway purposes fund. 

(6) Each applicant for a replacement certificate of registration, license 
plate, or validation sticker also shall pay the fees provided in divisions (C) 
and (D) of section 4503.10 of the Revised Code and any applicable fee under 
section 4503.192 of the Revised Code. 

Additionally, the registrar and each deputy registrar who either issues 
a license plates plate and a validation sticker for use on any vehicle other than 
a commercial tractor, semitrailer, or apportioned vehicle, or who issues a 
validation sticker alone for use on such a vehicle and the owner has changed 
the owner's county of residence since the owner last was issued a county 
identification stickers sticker, also shall issue and deliver to the owner either 
one or two a county identification stickers, as appropriate sticker, which shall 
be attached to the license plates plate in a manner prescribed by the director of 
public safety. The county identification stickers sticker shall identify 
prominently by name the county in which the owner of the vehicle resides at 
the time of registration, except that the county identification sticker for a 
nonstandard license plate, as defined in section 4503.77 of the Revised Code, 
shall identify prominently by name or number the county in which the owner 
of the vehicle resides at the time of registration. 

(B) A certificate of registration issued under this section shall have a 
portion that contains all the information contained in the main portion of the 
certificate except for the address of the person to whom the certificate is 
issued. Except as provided in this division, whenever a reference is made in 
the Revised Code to a motor vehicle certificate of registration that is issued 
under this section, the reference shall be deemed to refer to either the main 
portion of the certificate or the portion containing all information in the main 
portion except the address of the person to whom the certificate is issued. If a 
reference is made in the Revised Code to the seizure or surrender of a motor 
vehicle certificate of registration that is issued under this section, the 
reference shall be deemed to refer to both the main portion of the certificate 
and the portion containing all information in the main portion except the 
address of the person to whom the certificate is issued. 

(C) Whoever violates this section is guilty of a minor misdemeanor. 

Sec. 4503.193.The display of a single current license plate and 
validation sticker on a motor vehicle as required under section 4503.19 of the 
Revised Code sufficiently indicates that the vehicle is registered in this state. 
Any reference in the Revised Code to license plates, a set of license plates, 
registration plates, or validation stickers is deemed to be a reference to the 
single license plate and validation sticker required by that section. 

Sec. 4503.21.(A)(1) No person who is the owner or operator of a 
motor vehicle shall fail to display in plain view on the front and rear of the 
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motor vehicle a license plate that bears displays the distinctive number and 
registration mark assigned to the motor vehicle by the director of public 
safety, including any county identification sticker and any validation sticker 
issued under sections 4503.19 and 4503.191 of the Revised Code, except as 
follows: 

(a) A manufacturer of motor vehicles or dealer therein, the holder of 
an in transit permit, and the owner or operator of a motorcycle, motorized 
bicycle or moped, motor-driven cycle or motor scooter, autocycle, cab-
enclosed motorcycle, manufactured home, mobile home, trailer, or semitrailer 
shall display a license plate on the rear only. 

(b) A motor vehicle that is issued two license plates shall display the 
validation sticker only on the rear license plate, except that a commercial 
tractor that does not receive an apportioned license plate under the 
international registration plan shall display the license plate and validation 
sticker on the front of the commercial tractor. 

(c) An apportioned vehicle receiving an apportioned license plate 
under the international registration plan shall display the license plate only on 
the front of a commercial tractor and on the rear of all other vehicles. 

(2) All The license plates plate shall be securely fastened so as not to 
swing, and shall not be covered by any material that obstructs their its 
visibility. 

(3) No person to whom a temporary license placard or windshield 
sticker has been issued for the use of a motor vehicle under section 4503.182 
of the Revised Code, and no operator of that motor vehicle, shall fail to 
display the temporary license placard in plain view from the rear of the 
vehicle either in the rear window or on an external rear surface of the motor 
vehicle, or fail to display the windshield sticker in plain view on the rear 
window of the motor vehicle. No temporary license placard or windshield 
sticker shall be covered by any material that obstructs its visibility. 

(B) A law enforcement officer shall only issue a ticket, citation, or 
summons, or cause the arrest or commence a prosecution, for the failure to 
display a license plate in plain view on the front of a parked motor vehicle if 
the officer first determines that another offense has occurred and either places 
the operator or vehicle owner under arrest or issues a ticket, citation, or 
summons to the operator or vehicle owner for the other offense. 

(C)(1) Except as provided in division (C)(2) of this section, whoever 
Whoever violates division (A) of this section is guilty of a minor 
misdemeanor. 

(2) Whoever violates division (A) of this section by failing to display 
a license plate in plain view on the front of a motor vehicle as required under 
division (A) of this section while the motor vehicle is otherwise legally 
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parked is guilty of a minor misdemeanor and may be fined not more than one 
hundred dollars. 

A person who is subject to the penalty prescribed in division (C)(2) of 
this section is not subject to the charging of points under section 4510.036 of 
the Revised Code. 

(3)(C) The offense established under division (A) of this section is a 
strict liability offense and section 2901.20 of the Revised Code does not 
apply. The designation of this offense as a strict liability offense shall not be 
construed to imply that any other offense, for which there is no specified 
degree of culpability, is not a strict liability offense. 

Sec. 4503.23. No motor vehicle designed to carry passengers, owned 
or leased by the state, or any of its departments, bureaus, commissions, or 
institutions supported in whole or in part by funds provided by the state, shall 
be operated or driven by any person unless it has displayed, in a prominent 
position on both the front and rear of the vehicle, identification plates which a 
license plate that shall be the same size, shape, and treated for increased 
visibility in the same manner as those issued by the registrar of motor vehicles 
for private vehicles. Such identification plates The license plate shall be 
attached to the vehicle in the same manner as provided by statute for the 
illumination and attachment of a license plates plate on private vehicles. The 
registrar shall designate the colors of the license tags which plate that shall be 
used on state-owned cars; such the colors shall be other than those used on 
privately owned motor vehicles, and shall apply only to license plates used on 
state-owned motor vehicles. Said plates The plate shall bear display a special 
serial number, and the words "Ohio State Car." 

After line 7586, insert: 

"Sec. 4549.10. (A) No person shall operate or cause to be operated 
upon a public road or highway a motor vehicle of a manufacturer or dealer 
unless the vehicle carries and displays two placards a placard, except as 
provided in section 4503.21 of the Revised Code, issued by the director of 
public safety that bear displays the registration number of its manufacturer or 
dealer. 

(B) Whoever violates division (A) of this section is guilty of illegal 
operation of a manufacturer's or dealer's motor vehicle, a minor 
misdemeanor." 

In line 9356, after "4503.103," insert "4503.19, 4503.21, 4503.23," 

In line 9360, after "4513.69," insert "4549.10," 

After line 10633, insert: 

"Section 812.___.The amendment or enactment by this act of sections 
4503.19, 4503.193, 4503.21, 4503.23, and 4549.10 of the Revised Code takes 
effect July 1, 2020." 
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In line 9820, after "205.20." insert "HIGHWAY PATROL 
OPERATING EXPENSES 

The foregoing appropriation item 761408, Highway Patrol Operating 
Expenses, shall solely be used for operating expenses of the Ohio State 
Highway Patrol, and may only be released for that purpose pursuant to a 
detailed expenditure plan submitted by the Director of Public Safety and 
approved by the Director of Budget and Management, or as otherwise 
determined by the Director of Budget and Management."; begin a new 
paragraph 

In line 3720, delete "(F)" and insert "(D)" 

In line 3727, delete "(F)" and insert "(D)" 

In line 8437, reinsert "The"; delete the balance of the line 

In line 8438, strike through "total rate of"; delete "thirty-four"; strike 
through "cents" 

In line 8439, strike through "per gallon"; delete ". Twenty-eight thirty-
fourths of" 

In line 8440, delete "the revenue from the tax" and insert "rates 
prescribed by divisions (E) and (F) of this section. 

The revenue derived from twenty-eight cents per gallon of such tax 
rates" 

In line 8583, delete "Six thirty-fourths of the revenue from the tax" 
and insert "The revenue derived from any portion of the tax rates that exceeds 
twenty-eight cents per gallon of motor fuel" 

In line 8585, delete "division (A)" and insert "divisions (A) and (D)" 

In line 8647, delete "(D)"; strike through "The tax commissioner may 
adopt rules as necessary to" 

In line 8648, strike through "administer this section." 

In line 8649, delete "(E)" and insert "(D)" 

After line 8652, insert: 

"(E) Except as otherwise provided by division (F) of this section, the 
rates of tax imposed by this section on each gallon of motor fuel on and after 
July 1, 2019, shall be as follows: 

(1) Thirty-eight and one-half cents on each gallon of gasoline; 

(2) Forty-seven cents on each gallon of motor fuel other than 
gasoline." 

In line 8655, delete "Seven" and insert "Ten" 

In line 8657, delete "Fourteen" and insert "Twenty" 

In line 8659, delete "Twenty-one" and insert "Thirty" 
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In line 8661, delete "Twenty-eight" and insert "Forty" 

In line 8663, delete "Thirty-four" and insert "Forty-seven" 

After line 8663, insert: 

"(G) The tax commissioner may adopt rules as necessary to administer 
this section." 

In line 9385, delete "$668,734,023 $661,604,799" and insert 
"$932,734,023 $925,604,799" 

In line 9398, delete "$3,050,987,698 $3,040,952,391" and insert 
"$3,314,987,698 $3,304,952,391" 

In line 9409, delete "$3,241,636,054 $3,230,549,456" and insert 
"$3,505,636,054 $3,494,549,456" 

Delete lines 9410 through 9428 

Delete line 10531 and insert "On" 

Delete lines 10540 through 10545 

In line 10581, after "5735.05," insert "and"; delete ", 5735.053, and 
5736.01" 

Delete lines 8837 through 8839 

In line 8840, delete all before "provided" 

In line 8987, reinsert "and"; delete the first underlined comma; delete 
", and (E)(2)(c)(i)" 

In line 8994, delete "(ii)" 

In line 9013, delete "(ii)" 

In line 9020, delete "(ii)" 

In line 6002, after "(3)" insert "(a)" 

After line 6020, insert: 

"(b) Except for variable speed limits established under division (H)(3)
(a) of this section, the director shall establish a variable speed limit under the 
authority granted to the director by this section on not more than two 
additional highways and only pursuant to criteria established in rules adopted 
in accordance with Chapter 119. of the Revised Code. The rules shall be 
based on the criteria described in division (H)(3)(a) of this section. The rules 
also shall establish the parameters of any engineering study necessary for 
determining when variable speed limits are appropriate." 

After line 10468, insert: 

"(10) An analysis of technological advancements related to the display 
of front license plates, vehicle identification, and public safety generally." 

In line 10469, delete "(10)" and insert "(11)" 
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In line 10471, delete "October" and insert "December"; delete "2019" 
and insert "2020" 

In line 10475, delete everything after "(F)" 

Delete line 10476 

In line 10477, delete "(G)" 

After line 10528, insert: 

"Section 755.___. (A) Not later than December 31, 2019, the Director 
of Transportation shall submit to the President of the Senate and the Speaker 
of House of Representatives a report regarding the Eastern Bypass of 
southwest Ohio and greater Cincinnati. 

(B) The report must cover all of the following: 

(1) Commentary on the study conducted by the State of Kentucky's 
Transportation Cabinet pertaining to the Eastern Bypass; 

(2) Details on the extent the Ohio Department of Transportation 
assisted and coordinated with the Kentucky Transportation Cabinet in 
conducting the study, including information that was provided by the Ohio 
Department of Transportation; 

(3) Details on the next steps the Ohio Department of Transportation is 
taking or needs to take to coordinate with the Kentucky Transportation 
Cabinet to plan and construct the Eastern Bypass." 

In line 14 of the title, after "3.112," insert "306.051," 

In line 41, after "3.112," insert "306.051," 

After line 385, insert: 

"Sec. 306.051.(A) As used in this section, "social services" includes 
all of the following: 

(1) Services for senior citizens; 

(2) Services for persons with developmental disabilities; 

(3) Services funded in whole or in part with federal funds provided for 
social services programs, including the community development block grant 
program established under Title I of the "Housing and Community 
Development Act of 1974," 42 U.S.C. 5301 et seq.; 

(4) Other services that have the purpose of assisting the overall social 
well being of individuals, families, and communities. 

(B) Subject to division (C) of this section and regardless of whether a 
county transit system is operated by a county transit board or board of county 
commissioners, funds that are appropriated by a board of county 
commissioners and expended for social services in the county served by the 
board may be used as the local match needed to obtain state or federal funds 
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available for the county transit system. 

(C) Funds raised by a county tax levy may be used as local matching 
funds under division (B) of this section only to the extent that such use of the 
funds is consistent with the purpose for which the tax was levied. Funds may 
be used as local matching funds under division (B) of this section only to the 
extent that such use of the funds does not jeopardize the state's or county's 
eligibility to receive federal funds for one or more purposes. Prior to the use 
of funds raised by a county tax levy being used for purposes of division (B) of 
this section, the county transit system shall enter into an agreement with the 
local government department, agency, board, or commission responsible for 
administering those funds. The agreement shall establish the terms and 
conditions of the use of the funds by the county transit system as local 
matching funds." 

In line 3 of the title, after "1349.61," insert "1901.18, 1901.20, 
1907.02, 1907.031," 

In line 8 of the title, after "4510.04," insert "4511.092, 4511.093, 
4511.096, 4511.097, 4511.098, 4511.0910," 

In line 14 of the title, after "5739.023," insert "5747.51, 5747.53,"; 
after "enact" insert "new"; after "sections" insert "4511.099 and 5747.502 and 
sections" 

In line 19 of the title, delete "section" and insert "sections"; after 
"9.57" insert ", 4511.099, 4511.0915, and 5747.502" 

In line 32, after "1349.61," insert "1901.18, 1901.20, 1907.02, 
1907.031," 

In line 37, after "4510.04," insert "4511.092, 4511.093, 4511.096, 
4511.097, 4511.098, 4511.0910," 

In line 41, after "5739.023," insert "5747.51, 5747.53,"; before 
"sections" insert "new sections 4511.099 and 5747.502 and" 

After line 939, insert: 

"Sec. 1901.18. (A) Except as otherwise provided in this division or 
section 1901.181 of the Revised Code, subject to the monetary jurisdiction of 
municipal courts as set forth in section 1901.17 of the Revised Code, a 
municipal court has original jurisdiction within its territory in all of the 
following actions or proceedings and to perform all of the following 
functions: 

(1) In any civil action, of whatever nature or remedy, of which judges 
of county courts have jurisdiction; 

(2) In any action or proceeding at law for the recovery of money or 
personal property of which the court of common pleas has jurisdiction; 

(3) In any action at law based on contract, to determine, preserve, and 
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enforce all legal and equitable rights involved in the contract, to decree an 
accounting, reformation, or cancellation of the contract, and to hear and 
determine all legal and equitable remedies necessary or proper for a complete 
determination of the rights of the parties to the contract; 

(4) In any action or proceeding for the sale of personal property under 
chattel mortgage, lien, encumbrance, or other charge, for the foreclosure and 
marshalling of liens on personal property of that nature, and for the rendering 
of personal judgment in the action or proceeding; 

(5) In any action or proceeding to enforce the collection of its own 
judgments or the judgments rendered by any court within the territory to 
which the municipal court has succeeded, and to subject the interest of a 
judgment debtor in personal property to satisfy judgments enforceable by the 
municipal court; 

(6) In any action or proceeding in the nature of interpleader; 

(7) In any action of replevin; 

(8) In any action of forcible entry and detainer; 

(9) In any action concerning the issuance and enforcement of 
temporary protection orders pursuant to section 2919.26 of the Revised Code 
or protection orders pursuant to section 2903.213 of the Revised Code or the 
enforcement of protection orders issued by courts of another state, as defined 
in section 2919.27 of the Revised Code; 

(10) If the municipal court has a housing or environmental division, in 
any action over which the division is given jurisdiction by section 1901.181 
of the Revised Code, provided that, except as specified in division (B) of that 
section, no judge of the court other than the judge of the division shall hear or 
determine any action over which the division has jurisdiction; 

(11) In any action brought pursuant to division (I) of section 4781.40 
of the Revised Code, if the residential premises that are the subject of the 
action are located within the territorial jurisdiction of the court; 

(12) In any civil action as described in division (B)(1) of section 
3767.41 of the Revised Code that relates to a public nuisance, and, to the 
extent any provision of this chapter conflicts or is inconsistent with a 
provision of that section, the provision of that section shall control in the civil 
action; 

(13) In a proceeding brought pursuant to section 955.222 of the 
Revised Code by the owner of a dog that has been designated as a nuisance 
dog, dangerous dog, or vicious dog; 

(14) In every civil action concerning a violation of a state traffic law 
or a municipal traffic ordinance. 

(B) The Cleveland municipal court also shall have jurisdiction within 
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its territory in all of the following actions or proceedings and to perform all of 
the following functions: 

(1) In all actions and proceedings for the sale of real property under 
lien of a judgment of the municipal court or a lien for machinery, material, or 
fuel furnished or labor performed, irrespective of amount, and, in those 
actions and proceedings, the court may proceed to foreclose and marshal all 
liens and all vested or contingent rights, to appoint a receiver, and to render 
personal judgment irrespective of amount in favor of any party. 

(2) In all actions for the foreclosure of a mortgage on real property 
given to secure the payment of money or the enforcement of a specific lien for 
money or other encumbrance or charge on real property, when the amount 
claimed by the plaintiff does not exceed fifteen thousand dollars and the real 
property is situated within the territory, and, in those actions, the court may 
proceed to foreclose all liens and all vested and contingent rights and may 
proceed to render judgments and make findings and orders between the 
parties in the same manner and to the same extent as in similar actions in the 
court of common pleas. 

(3) In all actions for the recovery of real property situated within the 
territory to the same extent as courts of common pleas have jurisdiction; 

(4) In all actions for injunction to prevent or terminate violations of 
the ordinances and regulations of the city of Cleveland enacted or 
promulgated under the police power of the city of Cleveland, pursuant to 
Section 3 of Article XVIII, Ohio Constitution, over which the court of 
common pleas has or may have jurisdiction, and, in those actions, the court 
may proceed to render judgments and make findings and orders in the same 
manner and to the same extent as in similar actions in the court of common 
pleas. 

(C) As used in this section, "violation of a state traffic law or a 
municipal traffic ordinance" has the same meaning as in section 1901.20 of 
the Revised Code. 

Sec. 1901.20. (A)(1) The municipal court has jurisdiction to hear 
misdemeanor cases committed within its territory and has jurisdiction over the 
violation of any ordinance of any municipal corporation within its territory, 
unless the violation is a including exclusive jurisdiction over every civil 
action concerning a violation based upon evidence recorded by a traffic law 
photo-monitoring device and issued pursuant to division (B)(3) of section 
4511.093 of the Revised Code or the of a state traffic law or a municipal 
traffic ordinance. The municipal court does not have jurisdiction over a 
violation that is required to be handled by a parking violations bureau or joint 
parking violations bureau pursuant to Chapter 4521. of the Revised Code. 
However, the municipal court has jurisdiction over the violation of a vehicle 
parking or standing resolution or regulation if a local authority, as defined in 
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division (D) of section 4521.01 of the Revised Code, has specified that it is 
not to be considered a criminal offense, if the violation is committed within 
the limits of the court's territory, and if the violation is not required to be 
handled by a parking violations bureau or joint parking violations bureau 
pursuant to Chapter 4521. of the Revised Code. 

The municipal court, if it has a housing or environmental division, has 
jurisdiction over any criminal action over which the housing or environmental 
division is given jurisdiction by section 1901.181 of the Revised Code, 
provided that, except as specified in division (B) of that section, no judge of 
the court other than the judge of the division shall hear or determine any 
action over which the division has jurisdiction. In all such prosecutions and 
cases, the court shall proceed to a final determination of the prosecution or 
case. 

(2) A judge of a municipal court does not have the authority to dismiss 
a criminal complaint, charge, information, or indictment solely at the request 
of the complaining witness and over the objection of the prosecuting attorney, 
village solicitor, city director of law, or other chief legal officer who is 
responsible for the prosecution of the case. 

(B) The municipal court has jurisdiction to hear felony cases 
committed within its territory. In all felony cases, the court may conduct 
preliminary hearings and other necessary hearings prior to the indictment of 
the defendant or prior to the court's finding that there is probable and 
reasonable cause to hold or recognize the defendant to appear before a court 
of common pleas and may discharge, recognize, or commit the defendant. 

(C)(1) A municipal court has jurisdiction over an appeal from a 
judgment or default judgment entered pursuant to Chapter 4521. of the 
Revised Code, as authorized by division (D) of section 4521.08 of the 
Revised Code. The appeal shall be placed on the regular docket of the court 
and shall be determined by a judge of the court. 

(2) A municipal court has jurisdiction over an appeal of a written 
decision rendered by a hearing officer under section 4511.099 of the Revised 
Code if the hearing officer that rendered the decision was appointed by a local 
authority within the jurisdiction of the court. 

(D) As used in this section, "violation of a state traffic law or a 
municipal traffic ordinance" includes, but is not limited to, a traffic law 
violation recorded by a traffic law photo-monitoring device, as defined in 
section 4511.092 of the Revised Code. 

Sec. 1907.02. (A)(1) In addition to other jurisdiction granted a county 
court in the Revised Code, a county court has jurisdiction of all misdemeanor 
cases. A county court has jurisdiction to conduct preliminary hearings in 
felony cases, to bind over alleged felons to the court of common pleas, and to 
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take other action in felony cases as authorized by Criminal Rule 5. 

(2) A judge of a county court does not have the authority to dismiss a 
criminal complaint, charge, information, or indictment solely at the request of 
the complaining witness and over the objection of the prosecuting attorney, 
village solicitor, city director of law, or other chief legal officer who is 
responsible for the prosecution of the case. 

(B) A county court has jurisdiction of the violation of a vehicle 
parking or standing ordinance, resolution, or regulation if a local authority, as 
defined in division (D) of section 4521.01 of the Revised Code, has specified 
that it is not to be considered a criminal offense, if the violation is committed 
within the limits of the court's territory, and if the violation is not required to 
be handled by a parking violations bureau or joint parking violations bureau 
pursuant to Chapter 4521. of the Revised Code. A county court does not have 
jurisdiction over violations of ordinances, resolutions, or regulations that are 
required to be handled by a parking violations bureau or joint parking 
violations bureau pursuant to that chapter. 

A county court also has jurisdiction of an appeal from a judgment or 
default judgment entered pursuant to Chapter 4521. of the Revised Code, as 
authorized by division (D) of section 4521.08 of the Revised Code. Any such 
appeal shall be placed on the regular docket of the court and shall be 
determined by a judge of the court. 

(C) A county court has exclusive jurisdiction over an appeal of a 
written decision rendered by a hearing officer under section 4511.099 of the 
Revised Code if the hearing officer that rendered the decision was appointed 
by a local authority within the jurisdiction of the court every civil action 
concerning a violation of a state traffic law or a municipal traffic ordinance, if 
the violation is committed within the limits of the court's territory. 

(D) As used in this section, "violation of a state traffic law or a 
municipal traffic ordinance" has the same meaning as in section 1901.20 of 
the Revised Code. 

Sec. 1907.031. (A) Except as otherwise provided in section 1907.03 
of the Revised Code and in addition to the jurisdiction authorized in other 
sections of this chapter and in section 1909.11 of the Revised Code, a county 
court has original jurisdiction within its district in all of the following actions 
or proceedings and to perform all of the following functions: 

(1) In an action or proceeding at law for the recovery of money or 
personal property of which the court of common pleas has jurisdiction; 

(2) In an action at law based on contract, to determine, preserve, and 
enforce all legal and equitable rights involved in the contract, to decree an 
accounting, reformation, or cancellation of the contract, and to hear and 
determine all legal and equitable remedies necessary or proper for a complete 
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determination of the rights of the parties to the contract; 

(3) In an action or proceeding for the sale of personal property under 
chattel mortgage, lien, encumbrance, or other charge, for the foreclosure and 
marshalling of liens on the personal property, and for the rendering of 
personal judgment in the action or proceeding; 

(4) In an action or proceeding to enforce the collection of its own 
judgments and to subject the interest of a judgment debtor in personal 
property to satisfy judgments enforceable by the county court; 

(5) In an action or proceeding in the nature of interpleader; 

(6) In an action of forcible entry and detainer; 

(7) In a proceeding brought pursuant to section 955.222 of the 
Revised Code by the owner of a dog that has been designated as a nuisance 
dog, dangerous dog, or vicious dog; 

(8) In every civil action or proceeding concerning a violation of a state 
traffic law or a municipal traffic ordinance. 

(B) A county court has original jurisdiction in civil actions as 
described in division (B)(1) of section 3767.41 of the Revised Code that relate 
to a public nuisance. To the extent any provision of this chapter conflicts or is 
inconsistent with a provision of that section, the provision of that section shall 
control in such a civil action. 

(C) As used in this section, "violation of a state traffic law or a 
municipal traffic ordinance" has the same meaning as in section 1901.20 of 
the Revised Code." 

After line 5752, insert: 

"Sec. 4511.092. As used in sections 4511.092 to 4511.0914 of the 
Revised Code: 

(A) "Designated party" means the person whom the registered owner 
of a motor vehicle, upon receipt of a ticket based upon images recorded by a 
traffic law photo-monitoring device that indicate a traffic law violation, 
identifies as the person who was operating the vehicle of the registered owner 
at the time of the violation. 

(B) "Hearing officer" means any person appointed by the mayor, 
board of county commissioners, or board of township trustees of a local 
authority, as applicable, to conduct administrative hearings on violations 
recorded by traffic law photo-monitoring devices, other than a person who is 
employed by a law enforcement agency as defined in section 109.573 of the 
Revised Code. 

(C) "Law enforcement officer" means a sheriff, deputy sheriff, 
marshal, deputy marshal, police officer of a police department of any 
municipal corporation, police constable of any township, or police officer of a 
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township or joint police district, who is employed on a permanent, full-time 
basis by the law enforcement agency of a local authority that assigns such 
person to the location of a traffic law photo-monitoring device. 

(D)(C) "Local authority" means a municipal corporation, county, or 
township. 

(E)(D) "Motor vehicle leasing dealer" has the same meaning as in 
section 4517.01 of the Revised Code. 

(F)(E) "Motor vehicle renting dealer" has the same meaning as in 
section 4549.65 of the Revised Code. 

(G)(F) "Recorded images" means any of the following images 
recorded by a traffic law photo-monitoring device that show, on at least one 
image or on a portion of the videotape, the rear of a motor vehicle and the 
letters and numerals on the rear license plate of the vehicle: 

(1) Two or more photographs, microphotographs, electronic images, 
or digital images; 

(2) Videotape. 

(H)(G) "Registered owner" means all of the following: 

(1) Any person or entity identified by the bureau of motor vehicles or 
any other state motor vehicle registration bureau, department, or office as the 
owner of a motor vehicle; 

(2) The lessee of a motor vehicle under a lease of six months or 
longer; 

(3) The renter of a motor vehicle pursuant to a written rental 
agreement with a motor vehicle renting dealer. 

(I)(H) "System location" means the approach to an intersection or area 
of roadway toward which a traffic law photo-monitoring device is directed 
and is in operation. 

(J)(I) "Ticket" means any traffic ticket, citation, summons, or other 
ticket issued in response to an alleged traffic law violation detected by a 
traffic law photo-monitoring device, that represents a civil violation. 

(K)(J) "Traffic law photo-monitoring device" means an electronic 
system consisting of a photographic, video, or electronic camera and a means 
of sensing the presence of a motor vehicle that automatically produces 
recorded images. 

(L)(K) "Traffic law violation" means either of the following: 

(1) A violation of section 4511.12 of the Revised Code based on the 
failure to comply with section 4511.13 of the Revised Code or a substantially 
equivalent municipal ordinance that occurs at an intersection due to failure to 
obey a traffic control signal; 
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(2) A violation of section 4511.21 or 4511.211 of the Revised Code or 
a substantially equivalent municipal ordinance due to failure to observe the 
applicable speed limit. 

Sec. 4511.093.(A) A local authority may utilize a traffic law photo-
monitoring device for the purpose of detecting traffic law violations. If the 
local authority is a county or township, the board of county commissioners or 
the board of township trustees may adopt such resolutions as may be 
necessary to enable the county or township to utilize traffic law photo-
monitoring devices. 

(B) The use of a traffic law photo-monitoring device is subject to the 
following conditions: 

(1) A local authority shall use a traffic law photo-monitoring device to 
detect and enforce traffic law violations only if a law enforcement officer is 
present at the location of the device at all times during the operation of the 
device and if the local authority complies with sections 4511.094 and 
4511.095 of the Revised Code. 

(2) A law enforcement officer who is present at the location of any 
traffic law photo-monitoring device and who personally witnesses a traffic 
law violation may issue a ticket for the violation. Such a ticket shall be issued 
in accordance with section 2935.25 2935.26 of the Revised Code and is not 
subject to sections 4511.096 to 4511.0910 and section 4511.912 of the 
Revised Code. 

(3) If a traffic law photo-monitoring device records a traffic law 
violation and the law enforcement officer who was present at the location of 
the traffic law photo-monitoring device does not issue a ticket as provided 
under division (B)(2) of this section, the local authority may only issue a 
ticket in accordance with sections 4511.096 to 4511.0912 of the Revised 
Code. 

(C) No township constable appointed under section 509.01 of the 
Revised Code, member of a police force of a township or joint police district 
created under section 505.48 or 505.482 of the Revised Code, or other 
representative of a township shall utilize a traffic law photo-monitoring 
device to detect and enforce traffic law violations on an interstate highway. 

Sec. 4511.096. (A) A law enforcement officer employed by a local 
authority utilizing a traffic law photo-monitoring device shall examine 
evidence of alleged traffic law violations recorded by the device to determine 
whether such a violation has occurred. If the image recorded by the traffic law 
photo-monitoring device shows such a violation, contains the date and time of 
the violation, and shows the letter and numerals on the license plate of the 
vehicle involved as well as the state that issued the license plate, the officer 
may use any lawful means to identify the registered owner. 
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(B) The fact that a person or entity is the registered owner of a motor 
vehicle is prima facie evidence that that person or entity is the person who 
was operating the vehicle at the time of the traffic law violation. 

(C) Within thirty days of the traffic law violation, the local authority 
or its designee may issue and send by regular mail a ticket charging the 
registered owner with the violation. The ticket shall comply with section 
4511.097 of the Revised Code. If the local authority mails a ticket charging 
the registered owner with the violation, the local authority shall file a certified 
copy of the ticket with the municipal court or county court with jurisdiction 
over the civil action. 

(D) A certified copy of the ticket alleging a traffic law violation, 
sworn to or affirmed by a law enforcement officer employed by the local 
authority, including by electronic means, and the recorded images produced 
by the traffic law photo-monitoring device, is prima facie evidence of the 
facts contained therein and is admissible in a civil action or proceeding for 
review of concerning the ticket issued under this section. 

Sec. 4511.097. (A) A traffic law violation for which a ticket is issued 
by a local authority pursuant to division (B)(3) of section 4511.093 of the 
Revised Code based on evidence recorded by a traffic law photo-monitoring 
device is a civil violation. If a local authority issues a ticket for such a 
violation, the ticket shall comply with the requirements of this section and the 
fine for such a ticket shall not exceed the amount of the fine that may be 
imposed for a substantially equivalent criminal traffic law violation. 

(B) A local authority or its designee shall process such a ticket for a 
civil violation and shall send the ticket by ordinary mail to any registered 
owner of the motor vehicle that is the subject of the traffic law violation. The 
local authority or designee shall ensure that the ticket contains all of the 
following: 

(1) The name and address of the registered owner; 

(2) The letters and numerals appearing on the license plate issued to 
the motor vehicle; 

(3) The traffic law violation charged; 

(4) The system location; 

(5) The date and time of the violation; 

(6) A copy of the recorded images; 

(7) The name and badge number of the law enforcement officer who 
was present at the system location at the time of the violation, if applicable; 

(8) The amount of the civil penalty imposed, the date by which the 
civil penalty is required to be paid, and the address of the municipal court or 
county court with jurisdiction over the civil action to which the payment is to 
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be sent; 

(9) A statement signed by a law enforcement officer employed by the 
local authority indicating that, based on an inspection of recorded images, the 
motor vehicle was involved in a traffic law violation, and a statement 
indicating that the recorded images are prima facie evidence of that traffic law 
violation both of which may be signed electronically; 

(10) Information advising the person or entity alleged to be liable of 
the options prescribed in section 4511.098 of the Revised Code, specifically 
to include the time, place, and manner in which an administrative appeal may 
be initiated the person or entity may appear in court to contest the violation 
and ticket and the procedure for disclaiming liability by submitting an 
affidavit to the municipal court or county court as prescribed in that section; 

(11) A warning that failure to exercise one of the options prescribed in 
section 4511.098 of the Revised Code is deemed to be an admission of 
liability and waiver of the opportunity to contest the violation. 

(C) A local authority or its designee shall send a ticket not later than 
thirty days after the date of the alleged traffic law violation. 

(D) The local authority or its designee may elect to send by ordinary 
mail a warning notice in lieu of a ticket under this section. 

Sec. 4511.098.(A) A person or entity who receives a ticket for a civil 
violation sent in compliance with section 4511.097 of the Revised Code shall 
elect to do one of the following: 

(1) In accordance with instructions on the ticket, pay the civil penalty, 
thereby failing to contest admitting liability and waiving the opportunity to 
contest the violation; 

(2)(a) Within thirty days after receipt of the ticket, provide the law 
enforcement agency of the local authority municipal court or county court 
with jurisdiction over the civil action with either of the following affidavits: 

(i) An affidavit executed by the registered owner stating that another 
person was operating the vehicle of the registered owner at the time of the 
violation, identifying that person as a designated party who may be held liable 
for the violation, and containing at a minimum the name and address of the 
designated party; 

(ii) An affidavit executed by the registered owner stating that at the 
time of the violation, the motor vehicle or the license plates issued to the 
motor vehicle were stolen and therefore were in the care, custody, or control 
of some person or entity to whom the registered owner did not grant 
permission to use the motor vehicle. In order to demonstrate that the motor 
vehicle or the license plates were stolen prior to the traffic law violation and 
therefore were not under the control or possession of the registered owner at 
the time of the violation, the registered owner shall submit proof that a report 
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about the stolen motor vehicle or license plates was filed with the appropriate 
law enforcement agency prior to the violation or within forty-eight hours after 
the violation occurred. 

(b) A registered owner is not responsible for a traffic law violation if, 
within thirty days after the date of mailing of the ticket, the registered owner 
furnishes an affidavit specified in division (A)(2)(a)(i) or (ii) of this section to 
the local authority court with jurisdiction in a form established by the local 
authority court and the following conditions are met: 

(i) If the registered owner submits an affidavit as specified in division 
(A)(2)(a)(i) of this section, the designated party either accepts liability for the 
violation by paying the civil penalty or by failing to request an administrative 
a court hearing within thirty days or is determined liable in an administrative 
a court hearing; 

(ii) If the registered owner submits an affidavit as specified in division 
(A)(2)(a)(ii) of this section, the affidavit is supported by a stolen vehicle or 
stolen license plate report as required in that division. 

(3) If the registered owner is a motor vehicle leasing dealer or a motor 
vehicle renting dealer, notify the law enforcement agency of the local 
authority court with jurisdiction of the name and address of the lessee or 
renter of the motor vehicle at the time of the traffic law violation. The court 
shall establish the form of the notice. A motor vehicle leasing dealer or motor 
vehicle renting dealer who receives a ticket for an alleged traffic law violation 
detected by a traffic law photo-monitoring device is not liable for a ticket 
issued for a motor vehicle that was in the care, custody, or control of a lessee 
or renter at the time of the alleged violation. The dealer shall not pay such a 
ticket and subsequently attempt to collect a fee or assess the lessee or renter a 
charge for any payment of such a ticket made on behalf of the lessee or renter. 

(4) If the vehicle involved in the traffic law violation is a commercial 
motor vehicle and the ticket is issued to a corporate entity, provide to the law 
enforcement agency of the local authority court with jurisdiction an affidavit 
in a form established by the court, sworn to or affirmed by an agent of the 
corporate entity, that provides the name and address of the employee who was 
operating the motor vehicle at the time of the alleged violation and who is the 
designated party. 

(5) Contest the ticket by filing a written request for an administrative a 
court hearing to review the ticket in a form established by the court. The 
person or entity shall file the written request not later than thirty days after 
receipt of the ticket. The failure to request a hearing within this time period 
constitutes a waiver of the right to contest the violation and ticket, and is 
deemed to constitute an admission of liability and waiver of the opportunity to 
contest the violation. 
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(B) A local authority court with jurisdiction that receives an affidavit 
described in division (A)(2)(a)(i) or (A)(4) of this section or a notification 
under division (A)(3) of this section from a registered owner may proceed to 
notify the local authority to send a ticket that conforms with division (B) of 
section 4511.097 of the Revised Code to the designated party. The local 
authority shall send the ticket to the designated party by ordinary mail not 
later than twenty-one days after receipt of the affidavit or notification. 

Sec. 4511.099. (A) Subject to division (B) of this section and 
notwithstanding any other provision in the Revised Code to the contrary, 
when a certified copy of a ticket issued by a local authority based on evidence 
recorded by a traffic law photo-monitoring device is filed with the municipal 
court or county court with jurisdiction over the civil action, the court shall 
require the local authority to provide an advance deposit for the filing of the 
civil action. The advance deposit shall consist of all applicable court costs and 
fees for the civil action. The court shall retain the advance deposit regardless 
of which party prevails in the civil action and shall not charge to the 
registered owner or designated party any court costs and fees for the civil 
action. 

(B) Division (A) of this section does not apply to any civil action 
related to a ticket issued by a local authority based on evidence recorded by a 
traffic law photo-monitoring device when the traffic law photo-monitoring 
device was located in a school zone. The court shall charge the applicable 
court costs and fees for such a civil action to the party that does not prevail in 
the action. 

As used in this division, "school zone" has the same meaning as in 
section 4511.21 of the Revised Code. 

Sec. 4511.0910. A traffic law violation for which a civil penalty is 
imposed under sections 4511.097 to 4511.099 and 4511.098 of the Revised 
Code is not a moving violation and points shall not be assessed against a 
person's driver's license under section 4510.036 of the Revised Code. In no 
case shall such a violation be reported to the bureau of motor vehicles or 
motor vehicle registration bureau, department, or office of any other state, nor 
shall such a violation be recorded on the driving record of the owner or 
operator of the vehicle involved in the violation." 

After line 9324, insert: 

"Sec. 5747.502. (A) As used in this section: 

(1) "Local authority" and "traffic law photo-monitoring device" have 
the same meanings as in section 4511.092 of the Revised Code. 

(2) "School zone" has the same meaning as in section 4511.21 of the 
Revised Code. 

(3) "Transportation district" means a territorial district established by 
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the director of transportation under section 5501.14 of the Revised Code. 

(4) "District deputy director" means the person appointed and 
assigned by the director of transportation under section 5501.14 of the 
Revised Code to administer the activities of a transportation district. 

(B) Annually, on or before the thirty-first day of July, any local 
authority that operated, directly or indirectly, a traffic law photo-monitoring 
device during the preceding fiscal year shall file a report with the tax 
commissioner that includes a detailed statement of the civil fines the local 
authority has collected from drivers for any violation of any local ordinance 
or resolution during that period that are based upon evidence recorded by a 
traffic law photo-monitoring device. The report shall enumerate the gross 
amount of all such fines that have been collected and the gross amount of 
such fines that have been collected for violations that occurred within a school 
zone. For the purposes of divisions (B) and (C) of this section, the gross 
amount of such fines includes the entire amount paid by the driver. 

(C) Upon receipt of a report filed pursuant to division (B) of this 
section, the commissioner shall do the following, as applicable: 

(1) If the local authority is a municipal corporation, reduce the amount 
of each of the next twelve payments to the municipal corporation under 
division (C) of section 5747.50 of the Revised Code by an amount equal to 
one-twelfth of the gross amount of all fines indicated on the report. If the 
fines   exceed the amount of money the municipal corporation would otherwise   
receive under division (C) of section 5747.50 of the Revised Code, the 
commissioner also shall reduce each of the next twelve payments to the 
appropriate county undivided local government fund under division (B) of 
section 5747.50 of the Revised Code by an amount equal to one-twelfth of the 
excess and notify the county auditor and county treasurer of that county that 
each of the next twelve payments the municipal corporation receives under 
section 5747.51 or 5747.53 of the Revised Code shall be reduced by one-
twelfth of the excess. 

(2) If the local authority is not a municipal corporation, reduce 
payments to the appropriate county undivided local government fund under 
division (B) of section 5747.50 of the Revised Code by an amount equal to 
one-twelfth of the gross amount of all fines indicated on the report and 
immediately notify the county auditor and county treasurer of that county that 
each of the next twelve payments the local authority receives under section 
5747.51 or 5747.53 of the Revised Code shall be reduced by one-twelfth of 
the gross amount of all fines indicated on the report; 

(3) If one or more payments to the local authority has been withheld 
under division (D) of this section because of failure to timely file the report, 
notify the county auditor and county treasurer of the appropriate county that 
the report has been received and that, subject to divisions (C)(1) and (2) of 
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this section, payments to the local authority from the undivided local 
government fund are to resume. Subject to divisions (C)(1) and (2) of this 
section, a county treasurer receiving notice under this section shall provide for 
payments to the local authority from the county undivided local government 
fund beginning with the next required payment. 

(4) On or before the tenth day of each of the next twelve months, 
make a payment to the local authority in an amount equal to one-twelfth of 
the gross amount of civil fines collected from drivers for violations of local 
ordinances or resolutions that occurred within a school zone and are based 
upon evidence recorded by a traffic law photo-monitoring device, as indicated 
on the report. Payments received by a local authority under this division shall 
be used by the local authority for school safety purposes. 

(D) Upon discovery, based on information in the commissioner's 
possession, that a local authority required to file a report under division (B) of 
this section has failed to do so, the commissioner shall do the following, as 
applicable: 

(1) If the local authority is a municipal corporation, cease providing 
for payments to the municipal corporation under section 5747.50 of the 
Revised Code beginning with the next required payment and until such time 
as the report is received by the commissioner; 

(2) For any local authority, reduce payments to the appropriate county 
undivided local government fund under division (B) of section 5747.50 of the 
Revised Code by an amount equal to the amount of such payments the local 
authority would otherwise receive under section 5747.51 or 5747.53 of the 
Revised Code, beginning with the next required payment and until such time 
as the report is received by the commissioner; 

(3) For any local authority, notify the county auditor and county 
treasurer that such payments are to cease until the commissioner notifies the 
auditor and treasurer under division (C)(3) of this section that the payments 
are to resume. 

(E) A county treasurer that receives a notice from the commissioner 
under division (C)(1), (2), (3), or (D)(3) of this section shall reduce, cease, or 
resume payments from the undivided local government fund to the local 
authority that is the subject of the notice as specified by the commissioner in 
the notice. Unless otherwise specified in the notice, the payments shall be 
reduced, ceased, or resumed beginning with the next required payment. 

(F) There is hereby created in the state treasury the Ohio highway and 
transportation safety fund. On or before the tenth day of each month, the 
commissioner shall deposit in the fund an amount equal to the total amount by 
which payments to local authorities were reduced or ceased under division 
(C) or (D) of this section minus the total amount of payments made under 
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division   (C)(4) of this section. The amount deposited with respect to a local   
authority shall be credited to an account to be created in the fund for the 
transportation district in which that local authority is located. If the local 
authority is located within more than one transportation district, the amount 
credited to the account of each such transportation district shall be prorated on 
the basis of the number of centerline miles of public roads and highways in 
both the local authority and the respective districts. Amounts credited to a 
transportation district's account shall be used by the department of 
transportation and the district deputy director exclusively to enhance public 
safety on public roads and highways within that transportation district. 

Sec. 5747.51. (A) On or before the twenty-fifth day of July of each 
year, the tax commissioner shall make and certify to the county auditor of 
each county an estimate of the amount of the local government fund to be 
allocated to the undivided local government fund of each county for the 
ensuing calendar year, adjusting the total as required to account for 
subdivisions receiving local government funds under section 5747.502 of the 
Revised Code. 

(B) At each annual regular session of the county budget commission 
convened pursuant to section 5705.27 of the Revised Code, each auditor shall 
present to the commission the certificate of the commissioner, the annual tax 
budget and estimates, and the records showing the action of the commission 
in its last preceding regular session. The commission, after extending to the 
representatives of each subdivision an opportunity to be heard, under oath 
administered by any member of the commission, and considering all the facts 
and information presented to it by the auditor, shall determine the amount of 
the undivided local government fund needed by and to be apportioned to each 
subdivision for current operating expenses, as shown in the tax budget of the 
subdivision. This determination shall be made pursuant to divisions (C) to (I) 
of this section, unless the commission has provided for a formula pursuant to 
section 5747.53 of the Revised Code. The commissioner shall reduce or 
increase the amount of funds from the undivided local government fund to a 
subdivision required to receive reduced or increased funds under section 
5747.502 of the Revised Code. 

Nothing in this section prevents the budget commission, for the 
purpose of apportioning the undivided local government fund, from inquiring 
into the claimed needs of any subdivision as stated in its tax budget, or from 
adjusting claimed needs to reflect actual needs. For the purposes of this 
section, "current operating expenses" means the lawful expenditures of a 
subdivision, except those for permanent improvements and except payments 
for interest, sinking fund, and retirement of bonds, notes, and certificates of 
indebtedness of the subdivision. 

(C) The commission shall determine the combined total of the 
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estimated expenditures, including transfers, from the general fund and any 
special funds other than special funds established for road and bridge; street 
construction, maintenance, and repair; state highway improvement; and gas, 
water, sewer, and electric public utilities operated by a subdivision, as shown 
in the subdivision's tax budget for the ensuing calendar year. 

(D) From the combined total of expenditures calculated pursuant to 
division (C) of this section, the commission shall deduct the following 
expenditures, if included in these funds in the tax budget: 

(1) Expenditures for permanent improvements as defined in division 
(E) of section 5705.01 of the Revised Code; 

(2) In the case of counties and townships, transfers to the road and 
bridge fund, and in the case of municipalities, transfers to the street 
construction, maintenance, and repair fund and the state highway 
improvement fund; 

(3) Expenditures for the payment of debt charges; 

(4) Expenditures for the payment of judgments. 

(E) In addition to the deductions made pursuant to division (D) of this 
section, revenues accruing to the general fund and any special fund 
considered under division (C) of this section from the following sources shall 
be deducted from the combined total of expenditures calculated pursuant to 
division (C) of this section: 

(1) Taxes levied within the ten-mill limitation, as defined in section 
5705.02 of the Revised Code; 

(2) The budget commission allocation of estimated county public 
library fund revenues to be distributed pursuant to section 5747.48 of the 
Revised Code; 

(3) Estimated unencumbered balances as shown on the tax budget as 
of the thirty-first day of December of the current year in the general fund, but 
not any estimated balance in any special fund considered in division (C) of 
this section; 

(4) Revenue, including transfers, shown in the general fund and any 
special funds other than special funds established for road and bridge; street 
construction, maintenance, and repair; state highway improvement; and gas, 
water, sewer, and electric public utilities, from all other sources except those 
that a subdivision receives from an additional tax or service charge voted by 
its electorate or receives from special assessment or revenue bond collection. 
For the purposes of this division, where the charter of a municipal corporation 
prohibits the levy of an income tax, an income tax levied by the legislative 
authority of such municipal corporation pursuant to an amendment of the 
charter of that municipal corporation to authorize such a levy represents an 
additional tax voted by the electorate of that municipal corporation. For the 
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purposes of this division, any measure adopted by a board of county 
commissioners pursuant to section 322.02, 4504.02, or 5739.021 of the 
Revised Code, including those measures upheld by the electorate in a 
referendum conducted pursuant to section 322.021, 4504.021, or 5739.022 of 
the Revised Code, shall not be considered an additional tax voted by the 
electorate. 

Subject to division (G) of section 5705.29 of the Revised Code, 
money in a reserve balance account established by a county, township, or 
municipal corporation under section 5705.13 of the Revised Code shall not be 
considered an unencumbered balance or revenue under division (E)(3) or (4) 
of this section. Money in a reserve balance account established by a township 
under section 5705.132 of the Revised Code shall not be considered an 
unencumbered balance or revenue under division (E)(3) or (4) of this section. 

If a county, township, or municipal corporation has created and 
maintains a nonexpendable trust fund under section 5705.131 of the Revised 
Code, the principal of the fund, and any additions to the principal arising from 
sources other than the reinvestment of investment earnings arising from such 
a fund, shall not be considered an unencumbered balance or revenue under 
division (E)(3) or (4) of this section. Only investment earnings arising from 
investment of the principal or investment of such additions to principal may 
be considered an unencumbered balance or revenue under those divisions. 

(F) The total expenditures calculated pursuant to division (C) of this 
section, less the deductions authorized in divisions (D) and (E) of this section, 
shall be known as the "relative need" of the subdivision, for the purposes of 
this section. 

(G) The budget commission shall total the relative need of all 
participating subdivisions in the county, and shall compute a relative need 
factor by dividing the total estimate of the undivided local government fund 
by the total relative need of all participating subdivisions. 

(H) The relative need of each subdivision shall be multiplied by the 
relative need factor to determine the proportionate share of the subdivision in 
the undivided local government fund of the county; provided, that the 
maximum proportionate share of a county shall not exceed the following 
maximum percentages of the total estimate of the undivided local government 
fund governed by the relationship of the percentage of the population of the 
county that resides within municipal corporations within the county to the 
total population of the county as reported in the reports on population in Ohio 
by the department of development as of the twentieth day of July of the year 
in which the tax budget is filed with the budget commission: 

Percentage of municipal population 
within the county:

Percentage share of the county shall 
not exceed:
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Less than forty-one per cent Sixty per cent

Forty-one per cent or more but less than 
eighty-one per cent

Fifty per cent

Eighty-one per cent or more Thirty per cent

Where the proportionate share of the county exceeds the limitations 
established in this division, the budget commission shall adjust the 
proportionate shares determined pursuant to this division so that the 
proportionate share of the county does not exceed these limitations, and it 
shall increase the proportionate shares of all other subdivisions on a pro rata 
basis. In counties having a population of less than one hundred thousand, not 
less than ten per cent shall be distributed to the townships therein. 

(I) The proportionate share of each subdivision in the undivided local 
government fund determined pursuant to division (H) of this section for any 
calendar year shall not be less than the product of the average of the 
percentages of the undivided local government fund of the county as 
apportioned to that subdivision for the calendar years 1968, 1969, and 1970, 
multiplied by the total amount of the undivided local government fund of the 
county apportioned pursuant to former section 5735.23 of the Revised Code 
for the calendar year 1970. For the purposes of this division, the total 
apportioned amount for the calendar year 1970 shall be the amount actually 
allocated to the county in 1970 from the state collected intangible tax as 
levied by section 5707.03 of the Revised Code and distributed pursuant to 
section 5725.24 of the Revised Code, plus the amount received by the county 
in the calendar year 1970 pursuant to division (B)(1) of former section 
5739.21 of the Revised Code, and distributed pursuant to former section 
5739.22 of the Revised Code. If the total amount of the undivided local 
government fund for any calendar year is less than the amount of the 
undivided local government fund apportioned pursuant to former section 
5739.23 of the Revised Code for the calendar year 1970, the minimum 
amount guaranteed to each subdivision for that calendar year pursuant to this 
division shall be reduced on a basis proportionate to the amount by which the 
amount of the undivided local government fund for that calendar year is less 
than the amount of the undivided local government fund apportioned for the 
calendar year 1970. 

(J) On the basis of such apportionment, the county auditor shall 
compute the percentage share of each such subdivision in the undivided local 
government fund and shall at the same time certify to the tax commissioner 
the percentage share of the county as a subdivision. No payment shall be 
made from the undivided local government fund, except in accordance with 
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such percentage shares. 

Within ten days after the budget commission has made its 
apportionment, whether conducted pursuant to section 5747.51 or 5747.53 of 
the Revised Code, the auditor shall publish a list of the subdivisions and the 
amount each is to receive from the undivided local government fund and the 
percentage share of each subdivision, in a newspaper or newspapers of 
countywide circulation, and send a copy of such allocation to the tax 
commissioner. 

The county auditor shall also send a copy of such allocation by 
ordinary or electronic mail to the fiscal officer of each subdivision entitled to 
participate in the allocation of the undivided local government fund of the 
county. This copy shall constitute the official notice of the commission action 
referred to in section 5705.37 of the Revised Code. 

All money received into the treasury of a subdivision from the 
undivided local government fund in a county treasury shall be paid into the 
general fund and used for the current operating expenses of the subdivision. 

If a municipal corporation maintains a municipal university, such 
municipal university, when the board of trustees so requests the legislative 
authority of the municipal corporation, shall participate in the money 
apportioned to such municipal corporation from the total local government 
fund, however created and constituted, in such amount as requested by the 
board of trustees, provided such sum does not exceed nine per cent of the total 
amount paid to the municipal corporation. 

If any public official fails to maintain the records required by sections 
5747.50 to 5747.55 of the Revised Code or by the rules issued by the tax 
commissioner, the auditor of state, or the treasurer of state pursuant to such 
sections, or fails to comply with any law relating to the enforcement of such 
sections, the local government fund money allocated to the county may be 
withheld until such time as the public official has complied with such sections 
or such law or the rules issued pursuant thereto. 

Sec. 5747.53. (A) As used in this section: 

(1) "City, located wholly or partially in the county, with the greatest 
population" means the city, located wholly or partially in the county, with the 
greatest population residing in the county; however, if the county budget 
commission on or before January 1, 1998, adopted an alternative method of 
apportionment that was approved by the legislative authority of the city, 
located partially in the county, with the greatest population but not the greatest 
population residing in the county, "city, located wholly or partially in the 
county, with the greatest population" means the city, located wholly or 
partially in the county, with the greatest population whether residing in the 
county or not, if this alternative meaning is adopted by action of the board of 

308



SENATE JOURNAL, TUESDAY, APRIL 2, 2019

county commissioners and a majority of the boards of township trustees and 
legislative authorities of municipal corporations located wholly or partially in 
the county. 

(2) "Participating political subdivision" means a municipal 
corporation or township that satisfies all of the following: 

(a) It is located wholly or partially in the county. 

(b) It is not the city, located wholly or partially in the county, with the 
greatest population. 

(c) Undivided local government fund moneys are apportioned to it 
under the county's alternative method or formula of apportionment in the 
current calendar year. 

(B) In lieu of the method of apportionment of the undivided local 
government fund of the county provided by section 5747.51 of the Revised 
Code, the county budget commission may provide for the apportionment of 
the fund under an alternative method or on a formula basis as authorized by 
this section. The commissioner shall reduce or increase the amount of funds 
from the undivided local government fund to a subdivision required to receive 
reduced or increased funds under section 5747.502 of the Revised Code. 

Except as otherwise provided in division (C) of this section, the 
alternative method of apportionment shall have first been approved by all of 
the following governmental units: the board of county commissioners; the 
legislative authority of the city, located wholly or partially in the county, with 
the greatest population; and a majority of the boards of township trustees and 
legislative authorities of municipal corporations, located wholly or partially in 
the county, excluding the legislative authority of the city, located wholly or 
partially in the county, with the greatest population. In granting or denying 
approval for an alternative method of apportionment, the board of county 
commissioners, boards of township trustees, and legislative authorities of 
municipal corporations shall act by motion. A motion to approve shall be 
passed upon a majority vote of the members of a board of county 
commissioners, board of township trustees, or legislative authority of a 
municipal corporation, shall take effect immediately, and need not be 
published. 

Any alternative method of apportionment adopted and approved under 
this division may be revised, amended, or repealed in the same manner as it 
may be adopted and approved. If an alternative method of apportionment 
adopted and approved under this division is repealed, the undivided local 
government fund of the county shall be apportioned among the subdivisions 
eligible to participate in the fund, commencing in the ensuing calendar year, 
under the apportionment provided in section 5747.52 of the Revised Code, 
unless the repeal occurs by operation of division (C) of this section or a new 
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method for apportionment of the fund is provided in the action of repeal. 

(C) This division applies only in counties in which the city, located 
wholly or partially in the county, with the greatest population has a population 
of twenty thousand or less and a population that is less than fifteen per cent of 
the total population of the county. In such a county, the legislative authorities 
or boards of township trustees of two or more participating political 
subdivisions, which together have a population residing in the county that is a 
majority of the total population of the county, each may adopt a resolution to 
exclude the approval otherwise required of the legislative authority of the city, 
located wholly or partially in the county, with the greatest population. All of 
the resolutions to exclude that approval shall be adopted not later than the first 
Monday of August of the year preceding the calendar year in which 
distributions are to be made under an alternative method of apportionment. 

A motion granting or denying approval of an alternative method of 
apportionment under this division shall be adopted by a majority vote of the 
members of the board of county commissioners and by a majority vote of a 
majority of the boards of township trustees and legislative authorities of the 
municipal corporations located wholly or partially in the county, other than 
the city, located wholly or partially in the county, with the greatest population, 
shall take effect immediately, and need not be published. The alternative 
method of apportionment under this division shall be adopted and approved 
annually, not later than the first Monday of August of the year preceding the 
calendar year in which distributions are to be made under it. A motion 
granting approval of an alternative method of apportionment under this 
division repeals any existing alternative method of apportionment, effective 
with distributions to be made from the fund in the ensuing calendar year. An 
alternative method of apportionment under this division shall not be revised 
or amended after the first Monday of August of the year preceding the 
calendar year in which distributions are to be made under it. 

(D) In determining an alternative method of apportionment authorized 
by this section, the county budget commission may include in the method any 
factor considered to be appropriate and reliable, in the sole discretion of the 
county budget commission. 

(E) The limitations set forth in section 5747.51 of the Revised Code, 
stating the maximum amount that the county may receive from the undivided 
local government fund and the minimum amount the townships in counties 
having a population of less than one hundred thousand may receive from the 
fund, are applicable to any alternative method of apportionment authorized 
under this section. 

(F) On the basis of any alternative method of apportionment adopted 
and approved as authorized by this section, as certified by the auditor to the 
county treasurer, the county treasurer shall make distribution of the money in 
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the undivided local government fund to each subdivision eligible to 
participate in the fund, and the auditor, when the amount of those shares is in 
the custody of the treasurer in the amounts so computed to be due the 
respective subdivisions, shall at the same time certify to the tax commissioner 
the percentage share of the county as a subdivision. All money received into 
the treasury of a subdivision from the undivided local government fund in a 
county treasury shall be paid into the general fund and used for the current 
operating expenses of the subdivision. If a municipal corporation maintains a 
municipal university, the university, when the board of trustees so requests the 
legislative authority of the municipal corporation, shall participate in the 
money apportioned to the municipal corporation from the total local 
government fund, however created and constituted, in the amount requested 
by the board of trustees, provided that amount does not exceed nine per cent 
of the total amount paid to the municipal corporation. 

(G) The actions of the county budget commission taken pursuant to 
this section are final and may not be appealed to the board of tax appeals, 
except on the issues of abuse of discretion and failure to comply with the 
formula." 

In line 9353, after "1349.61," insert "1901.18, 1901.20, 1907.02, 
1907.031," 

In line 9358, after "4510.04," insert "4511.092, 4511.093, 4511.096, 
4511.097, 4511.098, 4511.0910," 

In line 9362, after "5739.023," insert "5747.51, 5747.53," 

In line 9363, delete "section" and insert "sections"; after "9.57" insert 
", 4511.099, 4511.0915, and 5747.502"; delete "is" and insert "are" 

After line 10643, insert: 

"Section 5747.51 of the Revised Code as amended by both Sub. H.B. 
166 and Sub. H.B. 390 of the 131st General Assembly." 

Managers on the Part of the Managers on the Part of the
House of Representatives Senate

/S/ SCOTT OELSLAGER /S/                             
SCOTT OELSLAGER BOB PETERSON

/S/ DAVE GREENSPAN /S/ MATT DOLAN
DAVE GREENSPAN MATT DOLAN

/S/ JACK CERA /S/ NICKIE J. ANTONIO
JACK CERA NICKIE J. ANTONIO

Senator Peterson moved that the report of the committee of conference on 
Am. Sub. H. B. No. 62-Representative Oelslager, et al., be brought up for 
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consideration.

The question being, "Shall the motion be agreed to?"

The motion was agreed to.

The question being, "Shall the report of the committee of conference be 
agreed to?"

The yeas and nays were taken and resulted – yeas 22, nays 10, as follows: 
Those who voted in the affirmative were: Senators

Antonio Burke Coley Craig
Dolan Eklund Fedor Gavarone
Hoagland Hottinger Kunze Lehner
Maharath Manning Schuring Sykes
Terhar Thomas Williams Wilson
Yuko Obhof-22

Those who voted in the negative were: Senators
Brenner Hill Huffman, M. Huffman, S.
McColley O'Brien Peterson Roegner
Rulli Uecker-10

So the report of committee of conference was agreed to.

Senator Uecker moved to amend the title as follows: 

Remove the name: "Senator Uecker." 

The question being, “Shall the motion be agreed to?” 

The motion was agreed to and the title so amended. 

INTRODUCTION AND FIRST CONSIDERATION OF BILLS

The following bill was introduced and considered for the first time:

S. B. No. 125 - Senators Hottinger, Brenner.
Cosponsors: Senators Terhar, Wilson, Fedor.

To amend sections 5747.01 and 5747.70 of the Revised Code to expand the 
income tax deduction allowed for contributions to Ohio's 529 education 
savings plans to include contributions to 529 plans established by other states.

OFFERING OF RESOLUTIONS

Pursuant to Senate Rule No. 54, the following resolutions were offered:

S. R. No. 105 - Senators Hottinger, Hackett, Yuko
Honoring the Bureau for Children with Medical Handicaps on its 

Centennial.

S. R. No. 106 - Senator Gavarone
Honoring Kaiyon McKinney as a 2019 OAC Junior High State Wrestling 
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Champion.

S. R. No. 107 - Senator Gavarone
Honoring the Bowling Green High School cheerleading team as the 2019 

Division III State Champion.

S. R. No. 108 - Senator Gavarone
Honoring Luke Pawlak on receiving the National Football Foundation 

Scholar Athlete Award.

S. R. No. 109 - Senator Gavarone
Honoring Jay’veon Clinton as a 2019 OAC Junior High State Wrestling 

Champion.

The question being, "Shall the resolutions listed under the President's 
prerogative be adopted?"
So the resolutions were adopted.

Message from the House of Representatives

Mr. President:

I am directed to inform you that the House of Representatives has agreed to 
the report of the committee of conference on matters of difference between 
the two houses on:

Am. Sub. H. B. No. 62 -Representative Oelslager – et al.

Attest: Bradley J. Young, 
Clerk.

On the motion of Senator Peterson, the Senate adjourned until Wednesday, 
April 3, 2019 at 1:30 p.m.

Attest: VINCENT L. KEERAN,
Clerk.
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